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1 Inledning 

Stockholm Exergi vill pröva möjligheten att uppföra ett nytt kraftvärmeverk i Lövsta, se 
Figur 1. Detta omfattar även en kaj med transportband till verket. Anläggningen kommer 
att utgöra en viktig del i Stockholms framtida effektbalans. 

I samband med tillståndsansökan (miljötillstånd i mark- och miljödomstolen) och 
framtagande av detaljplan för kraftvärmeverket har ett antal olika rapporter och 
utredningar rörande risker arbetats fram. För att samla informationen görs denna 
sammanfattande rapport. 

 

Figur 1. Det aktuella området är markerat på översiktskartan. Källa Landskapsanalys, Sweco 2018 

1.1 Syfte och mål 

Syftet med denna rapport är att sammanfatta de genomförda riskutredningarna som 
gjorts i arbetet med detaljplan och tillståndsansökan i en gemensam rapport för att få 
överblick över de risker som förekommer samt de åtgärder som föreslagits för att 
reducera riskerna. Det är vanligt förekommande att riskutredningar görs vid 
detaljplanering oavsett vad för typ av verksamhet som ska etableras.  
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Figur 2. Visar avgränsning enligt samrådsförslag för naturreservat i Kyrkhamnsområdet. Kajen till 
anläggningen planeras i det utpekade området, mitt i figuren där den befintliga småbåtshamnen 
ligger (Stockholms stad, 2018). 

1.4 Planerad verksamhet - Lövsta kraftvärmeverk 

Anläggningen planeras att anläggas enligt förslag till situationsplan i Figur 3.  
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Figur 3. Situationsplan 2019-04-23. Liljewalls arkitekter. 

De bränslen som avses användas är: Balade utsorterade brännbara fraktioner ur 
hushålls- och verksamhetsavfall (RDF - Refuse Derived Fuel), trä i form av biobränslen 
som grot, bark, spån och likvärdiga bränslen samt RT-flis (returträflis). Bioolja och 
eldningsolja 1 (EO1) eller träpulver kommer användas som reserv vid kall väderlek eller 
då det ordinarie bränslet inte är tillräckligt. 

Anläggningen omfattar en huvudbyggnad samt utrustning för mottagning, beredning och 
lagring av de olika bränsleslagen. Anläggning för bränslehantering, ballager och 
rundlager för färdigberett bränsle, är placerade mellan kajen och huvudbyggnaden. I 
huvudbyggnaden finns en pannanläggning med tillhörande kringsystem såsom ångturbin 
och rökgaskondensering. Rökgaskondensering är en metod för att utvinna värmeenergi 
ur rökgaser från förbränning. I huvudbyggnaden finns också en el-byggnad innehållande 
transformatorer och ställverk för matning av el till ingående utrustning, utrustning för 
fjärrvärmedistribution och annan hjälputrustning, ett kontor och en verkstad.  

För att kunna ta emot den mängd bränsle som behövs kommer bränsletransporter att ske 
med fartyg till anläggningen. En kaj och hamnanläggning kommer att anläggas vid 
Mälaren. På kajområdet anläggs en byggnad, för personal som deltar vid lossning och 
underhåll av hamnanläggningen. 
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2 Rapporter för området rörande riskhänsyn 

Ett flertal riskutredningar har gjorts med avseende på farlig verksamhet, farligt gods, 
brandrisk, släckvattenutredning, spridning av brandrök, nautisk riskanalys för farled samt 
för deponigas. Dessa utredningar sammanfattas kort i detta kapitel samt bifogas. 

2.1 Riskbedömning i samband med detaljplanering 

Enligt plan- och bygglagen (SFS 2010:900) ska olycksrisker beaktas i planprocessen för 
att tillgodose människors hälsa och säkerhet samt risken för olyckor. Riskbedömningen i 
samband med detaljplan (Sweco, 2019) avsåg att identifiera, analysera och värdera de 
risker som finns i och med etableringen av kraftvärmeverket och vattenverksamheten på 
det aktuella området. Det ingick även att vid behov föreslå åtgärder och se över de 
skyddsavstånd som gäller enligt gällande riktlinjer.  

Farliga ämnen som kommer hanteras inom anläggningen 
Miljöfarliga och frätande ämnen bedöms inte påverka på längre avstånd. Däremot 
kommer kraftvärmeverket lagra och bränna RDF (Refuse-derived fuel) och RT-flis 
(returträ). RDF och RT-flis är inte klassade som brandfarliga men då de är brännbara och 
förvaras i stor mängd finns det en förhöjd brandrisk på anläggningen. Andra ämnen som 
kommer hanteras och förvaras på anläggningen är biobränsle (t.ex. grot, bark, spån), 
tändgas, aktivt kol, svetsgas, turbinolja, RME/Eo11, Ammoniak (< 25%), bioolja och 
transformatorolja. Separat brandriskutredning beskrivs i senare kapitel. Då ammoniak 
hanteras i små mängder och relativt låg koncentration bedöms inte denna ge betydande 
påverkan på omgivningen. 

Farliga ämnen hos närliggande verksamheter 
Fyra verksamheter identifierades i planområdets närhet som har tillstånd för miljöfarlig, 
brandfarlig eller explosiv vara. Verksamheterna, smedja, freonåtervinning och 
återvinningscentral hanterar gasol, diesel, spillolja, ammoniak, acetylen,  motorolja, 
hydraulolja, lösningsmedel, lösningsbaserad färg och kompressorolja. Av dessa återstår 
endast återvinningscentralen efter etablering av förbränningsanläggningen. Ingen 
verksamhet i områdets närhet bedöms ha betydlig påverkan på anläggningen med 
avseende på brandfarliga eller explosiva ämnen. 

Transformatorer och högspänning 
Enligt föreslagen situationsplan kommer högspänningsställverk placeras inomhus ca 50 
m från anläggningens byggnad alternativt inom kraftvärmeverkets eldel och i båda fall ca 
20 m från Lövstavägen. Ställverket vid Lövsta kraftvärmeverk kommer inte innehålla olja 
och högspänningsledningarna kommer vara förlagda under mark.  

Farligt gods 
Enligt Länsstyrelsen i Stockholms läns riktlinjer ska riskerna med avseende på farligt 
gods beaktas vid framtagande av detaljplaner inom 150 meter från väg där det 
transporteras farligt gods. Lövstavägen som går intill planområdet är en rekommenderad 
sekundär transportled för farligt gods. Den största risken för anläggningen bedöms vara 

                                                      
1 Eldningsolja 
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transporten av brandfarlig vätska dvs reservbränsle till anläggningen, vilket vid en olycka 
skulle kunna läcka ut och orsaka en pölbrand. Riskreducerande åtgärder beskrivs i 
kapitel 3. 

Översvämning, klimatpåverkan och trafik 
Anläggningen tar hänsyn till Mälarens högsta nivå och dagvattensystemet är beräknat 
med klimatfaktor. Därav bör inte översvämning eller höjda havsnivåer samt 
klimatpåverkan utgöra någon betydande risk för anläggningen. 

Transporter av aska som restprodukt från kraftvärmeverket sker med vägtransport. 
Transporterna medför utsläpp till luft och buller samt ökar risken för trafikolyckor på vägen 
till och från området. Dock bedöms transporter till max ca en transport i timmen. 

2.2 Brandriskutredning 

En brandriskanalys (WSP och Brandskyddslaget, 2018) har gjorts som underlag för det 
fortsatta arbetet med utformningen av brandskyddet för Lövsta kraftvärmeverk. Målet var 
att, baserat på uppskattade risknivåer, identifiera lämpliga riskreducerande åtgärder för 
fortsatt projektering av anläggningen. 

Riskinventeringen genomfördes i form av en workshop där risker identifierades utifrån 
den planerade anläggningens övergripande processflöde.  

För att underlätta inventeringen gjordes en grov uppdelning av flödet i 
anläggningsdelarna: Lossning, Transport, Omlastningspunkter, Lagring och Beredning. 

Riskhändelser rörande risker för brand och/eller dammexplosion identifierades och 
sannolikhet samt konsekvens uppskattades. Resultatet presenterades sedan i 
riskmatriser. 

2.3 Släckvattenutredning 

För att utreda hur mycket kontaminerat släckvatten som kan krävas vid olika 
brandscenarier på Lövstaverket har en släckvattenutredning genomförts (WSP och 
Brandskyddslaget, 2019). Släckvatten är det vatten som används för att släcka bränder. 
Viss del av släckvattnet förångas under släckningsarbetet men det som blir kvar kan 
innehålla föroreningar.  

Föroreningarna i det vatten som blir kvar vid släckning består av restprodukter från 
bränslet, ämnen som funnits på brandplatsen redan innan branden, och tillsatser till själva 
släckvattnet, t.ex. skumvätska. Det kan också innehålla kemikalier från andra objekt som 
påverkas av brandförloppet, exempelvis drivmedel.  

Metoden som användes för släckvattenutredningen var kvalitativ och baserades på 
diskussioner och erfarenhetsmässiga bedömningar genomförda av författarna. Enligt 
rapporten ger riskinventering med personer med lång erfarenhet och varierande 
bakgrunder en bra bild av vilka risker som finns förknippade med riskutredningen, i detta 
fall kopplat till släckvatten. 
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behövdes med avseende på farledskapacitet, utmärkning och identifiering av eventuella 
risker. En workshop (s.k. HAZID workshop) genomfördes under april 2019 med en bred 
grupp av sakkunniga från olika myndigheter, organisationer och verksamhetsutövare 
samt intressenter för att diskutera kapacitets- och säkerhetsaspekter rörande förändrad 
sjötrafik intill berört område vid det planerade kraftvärmeverket. Workshopen 
genomfördes kronologiskt med start i Södertälje kanal för att stegvis identifiera faror 
utmed rutten till Lövsta via Bockholmssundet. Även skillnader eller tillkommande risker i 
omvänd riktning identifierades. Därefter gjordes detsamma för den alternativa leden via 
Skeppsbackasundet. 

 
Figur 4. Farleder som fartygen förväntas ta till Lövsta. Översiktsbild passagelinjer; 1. Nockebybron, 
2. Bockholmssundet, 3. Skeppsbackasundet, 4. Lövsta 

2.6 Utredning om deponigas från intilliggande deponi 

Sedan slutet av 1800-talet har det tippats avfall på Lövstatippen. Idag är deponierna 
sluttäckta (Stockholms stad, 2019). När avfall och organiskt material bryts ner bildas vad 
vi idag kallar för deponigas, vilken består till huvudsak av metan och koldioxid. Metan är 
en explosiv och brandfarlig gas om den är blandad med luft. Explosion kan endast ske 
om gasen är i ett slutet utrymme, men brand kan uppstå i öppna utrymmen om metan 
antänds. Koldioxid är giftigt i relativt låga koncentrationer och kan orsaka kvävning. 
Redan vid låga koncentrationer kan huvudvärk och andnöd uppkomma. 

Deponigasen kan spridas genom markens porer och sippra in i omkringliggande 
byggnader genom sprickor, ledningar eller rör. Hur långt gasen kan förflytta sig beror på 
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3.2 Resultat Brandriskutredning 

De riskhändelser som har hög sannolikhet och allvarliga konsekvenser utgör 
oacceptabelt stora risker som måste reduceras. Utredningen omfattar en identifiering och 
bedömning av brandrisker i samband med lossning, transport, omlastning och lagring av 
bränsle. 

För bränslet RDF identifierades 26 stycken riskhändelser och för RT/GROT identifierades 
17 riskhändelser. Riskhändelserna beskrivs mer utförligt i Brandriskanalysen (WSP och 
Brandskyddslaget, 2018). 15 händelser bedömdes kräva riskreducerande åtgärder, se 
vidare kapitel 5.2. 

En sammanvägning av sannolikheten för och konsekvensen av en eventuell skada på 
anläggningen i Lövsta ligger till grund för de rekommendationer och åtgärder som 
beskrivs nedan. 

1. Automatiskt brandlarm enligt SBF 110 installeras med fullständig övervakning. IR 
kamera i utvalda delar av processen. 

2. Generellt ska alla lager, transportanordningar, elevatorer och omlastningsytor 
förses med heltäckande automatisk vattensprinkler enligt SBF 120/NFPA13/FM 
Global. 

3. Gnistdetektering med snabbsläcksystem installeras på strategiska platser i 
bränsleflödet där omlastning av fördelat bränsle sker. 

4. Markbrandposter för räddningstjänstens insats ska finnas inom området och vara 
placerade på strategiskt utvalda ställen. 

5. Anläggningen ska uppfylla AFS 2003:3. Detta gäller även drift- och 
underhållsrutiner. Personal ska vara utbildad och ha kunskap om de 
förebyggande åtgärder som krävs för att anläggningen ska vara driftsäker. 

6. Ett Systematiskt Brandskyddsarbete (SBA) ska bedrivas. 

7. Reservkraft och kabelförläggning analyseras avseende sårbarhet. 

8. Förläggning av kablar ska ske vertikalt för att reducera sannolikheten till 
dammuppbyggnad. 

9. För att skydda anläggningen från brandsmitta från fartyg kan kajområdet förses 
med vattenkanoner. Detta ska utredas vidare. 

10. Brandgasventilation skall installeras för lager och transportörer. 

11. Ballagret delas in med väggar för att minska risken för strålningsvärme vid en 
eventuell brand. 

12. Strategiskt viktiga driftrum (transformatorrum/ ställverksrum/ serverrum/ 
korskopplingsrum/ telerum) förses med fast installerat släcksystem. Gäller även 
motorrum för kran. 
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Av dessa åtgärder, rekommenderas i första hand att byggnader ovan marknivå förses 
med ventilerad grund samt täta genomföringar och skarvar. Byggnaderna ska troligen 
förankras genom pålning och vid pålning kan vägar för gas bildas utmed pålarna upp mot 
markytan, och det bör därför finnas möjlighet för gasen att ventileras ut under byggnaden 
innan den når byggnadernas grund.  

Den del av byggnationen som planeras under marknivå bör utföras så tät som möjligt, 
med spricktät betong samt vatten/gas-tät ytbehandling, samt förses med gaslarm.  

Utöver de byggnadstekniska åtgärderna rekommenderas att gasdränerande diken eller 
så kallade biofönster (metanoxiderande skikt) anläggs inom området. Om ytor tätas kan 
det resultera i att gasen migrerar längre bort i sidled och riskerar att ansamlas i stängda 
utrymmen med risk för explosion. Därför är det viktigt att anlägga möjliga, säkra vägar för 
markgasen i området att migrera ut ur marken. 

Biofönster är områden med genomsläppligt material som ska främja att metan i marken 
omvandlas till koldioxid. Biofönstren placeras på lämpliga ställen i omkringliggande mark 
för att möjliggöra för metan i marken att ta sig ut från området på ett kontrollerat sätt. 
Detta skulle leda till minskade utsläpp av växthusgaser då metan är en betydligt starkare 
växthusgas än koldioxid. Dessa biofönster skulle kunna utformas som stråk av diken 
(täckta, med genomsläppligt material) mellan områden som utgör källa av markgas och 
recipienter såsom byggnader.  

Inom det aktuella området där gas har påvisats, ska även ledningar och diken att 
anläggas. En bedömning av potentiella migrationsvägar för markgas i anslutning till diken 
och ledningsgravar bör göras. Efter anläggande av diken kan det bli aktuellt att göra 
gasmätningar i dessa, för att kontrollera om nya vägar för gasen har bildats. Detta gäller 
oavsett om nuvarande marknivå kommer höjas eller inte, då nya gasmigrationsvägar kan 
bildas när markytan förändras. 
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Sammanfattning 

En detaljplan och en tillståndsansökan för Lövstaområdet planeras att arbetas fram. 
Syftet med detaljplanen är att pröva möjligheten att uppföra ett nytt kraftvärmeverk vid  
Lövstatippen. Detta omfattar även en kaj med transportband för bränsle till verket.  

Denna riskbedömning bedömer kvalitativt de risker som kan påverka människa och miljö 
negativt och som härrör från olycka eller annan plötslig oväntad händelse. En 
avgränsning har gjorts till att riskutredningen utreder de risker som anläggningen medför 
omgivningen samt de risker där omgivningen kan påverka anläggningen. 

De skyddsobjekt som identifierats är människors liv och hälsa i områdets närhet, 
vattenskydd för Mälaren samt naturmiljön. Riskkällorna för anläggningens påverkan på 
omgivningen är bland annat de brand- och hälsofarliga samt brännbara ämnen som 
hanteras och förvaras på anläggningen inklusive transformatorstation och 
högspänningsställverk. Riskkällor för omgivningens påverkan på anläggningen är brand- 
och hälsofarliga ämnen hos närliggande verksamheter, transport av farligt gods på 
Lövstavägen samt deponigas från den nedlagda deponin i Lövsta intill planområdet. 

Den ökade trafiken bedöms inte medföra betydande riskökning och även risken från 
transformatorer och högspänningsställverk bedöms ligga på en acceptabel nivå om 
gällande regelverk och säkert brandskydd för dessa följs. 

Omgivningens påverkan på anläggningen bedöms medföra att vissa riskreducerande 
åtgärder krävs främst med avseende på farligt gods. Fasader ska utföras i obrännbart 
material av lägst klassning EI30 och EW30 enligt Boverkets byggregler (Boverket, 2011). 
Det ska vara möjligt att utrymma bort från Lövstavägen på ett säkert sätt och 
ventilation/friskluftsintag bör placeras högt och på sida som inte vetter mot Lövstavägen. 

Det bedöms att anläggningen inte medför betydande risker för omgivningen på grund av 
de farliga ämnen som hanteras och används på området, dock ska en 
brandskyddsutredning för anläggningen göras för att utreda vad för typ av brandskydd 
som behövs inne på anläggningen och att förvaring och hantering av ämnen sker på ett 
säkert sätt.  

Med de åtgärder som beskrivs i rapporten bedöms risken från anläggningen på 
omgivningen, med hänsyn till olyckor och plötslig oväntad händelse, vara acceptabel. Det 
samma gäller för omgivningens riskpåverkan på anläggningen.  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

En detaljplan och en tillståndsansökan för Lövstaområdet planeras att arbetas fram (se 
ungefärlig plats för detaljplanen i Figur 1). Syftet med detaljplanen är att pröva 
möjligheten att uppföra ett nytt kraftvärmeverk på Lövstatippen. Detta omfattar även en 
kaj med transportband till verket. Anläggningen kommer att utgöra en viktig del i 
Stockholms framtida effektbalans. 

 

Figur 1. Det aktuella området är markerat i översiktskartan. Källa Landskapsanalys, Sweco 2018 

1.2 Syfte och mål 

Enligt plan- och bygglagen (SFS 2010:900) ska olycksrisker beaktas i planprocessen för 
att tillgodose människors hälsa och säkerhet samt risken för olyckor. Motsvarande krav 
finns i miljöbalken. Denna riskbedömning avser att identifiera, analysera och värdera de 
risker som finns i och med etableringen av kraftvärmeverket och vattenverksamheten på 
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det aktuella området. Det ingår även att vid behov föreslå åtgärder och se över de 
skyddsavstånd som gäller enligt riktlinjer.  

Enligt Länsstyrelsen i Stockholms läns riktlinjer ska riskerna med avseende på farligt 
gods beaktas vid framtagande av detaljplaner inom 150 meter från väg där det 
transporteras farligt gods. Lövstavägen som går intill planområdet är en rekommenderad 
sekundär transportled för farligt gods och därför ska riskerna som denna utgör utredas 
samt eventuella åtgärder föreslås. 

Målet är att bedöma de risker som anläggningen utgör för omgivningen, de faktorer som 
kan utgöra en risk för anläggningen samt vid behov föreslå åtgärder för att begränsa 
dessa risker. 

1.3 Avgränsningar 

I riskbedömningen kommer de risker som härrör från olycka eller annan plötslig oväntad 
händelse utredas, vilka kan påverka människa och miljö negativt. 
Brandskyddsprojektering och förväntade konsekvenser såsom t.ex. buller hanteras i 
vederbörligt underlag. 

Riskutredningen avser att utreda de risker där anläggningen påverkar omgivningen samt 
de risker där omgivningen kan påverka anläggningen. Anläggningens interna risker bör 
utredas i senare skede bland annat i en brandskyddsutredning. 
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Miljöfarlig och frätande ämnen bedöms inte påverka på längre avstånd. Däremot kommer 
kraftvärmeverket lagra och bränna RDF (Refuse-derived fuel) och RT-flis (returträ). Båda 
dessa bränslen kommer transporteras via båt till kajen och sedan via ett transportband till 
ett lager i anläggningen. RDF och RT-flis är inte klassade som brandfarliga men då de är 
brännbara och förvaras i stor mängd finns det en förhöjd brandrisk på anläggningen.  

RDF 

För RDF-hanteringen planeras lyftkranar för båtlossning placerade på kajen och 
bandtransportörer för transport av balar till ballagret. I ballagret finns också 
beredningsutrustning för sönderdelning av balar innan transport till silorna.  

Balar transporteras huvudsakligen per båt till anläggningen men möjlighet till 
lastbilmottagning finns också för de tillfällen båttransport inte är möjligt. RDF-bränslet är 
packat i balar som hålls ihop med rep och emballage av plast. Repen är till för att hålla 
ihop balen och emballaget är till för att minimera spridning av bränslet. Balarna levereras 
hela till ballagret där de antingen körs direkt till beredningsutrustningen för uppackning 
och sönderdelning eller lagras in i ballagret för senare hantering. Emballage och rep 
sönderdelas också och transporteras vidare tillsammans med det uppackade bränslet till 
rundsilorna. 

I pannhuset finns mindre bränslesilos som rymmer bränsle för någon eller några timmars 
drift och från dessa dagsilos matas bränslet in i pannan. 

RDF är relativt torrt. 

Biobränsle och RT-flis 

För biobränsle och RT-flis finns en separat transportlinje från kajen till en 
beredningsbyggnad. I beredningsbyggnaden avskiljs magnetiskt material och bränslet 
siktas och krossas till rätt storlek innan det transporteras vidare till två bränslesilor.  

För bränsletransport med vägtransport finns en separat tippficka för inmatning av 
biobränsle och RT- flis till systemet. 

I pannhuset finns mindre bränslesilos som rymmer bränsle för någon eller några timmars 
drift och från dessa dagsilos matas bränslet in i pannan. 

Fuktigt biobränsle kan i vissa fall självantända och för RT-flis finns risk för 
dammexplosion.  

Ammoniak 

Ammoniak som transporteras och förvaras i stora mängder kan ge stora och mycket 
hälsofarliga gasmoln vid utsläpp. I vattenblandning är risken för gasmoln liten vilket är 
fallet i denna anläggning där ammoniakkoncentrationen kommer vara under 25 %. 
Ammoniak i vattenlösning är dock starkt frätande och kan ge skador på hud och ögon vid 
kontakt. 
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Figur 5. Illustrerar den rekommenderade sekundära transportleden för farligt gods (streckad gul) 
samt avståndet, drygt 20 m till byggnaderna på anläggningen enligt planförslag. 

3.4 Övriga risker 

Utöver ovan nämnda risker kan det finnas risk för översvämning av anläggningen vid t.ex. 
höjda havsnivåer och kraftig nederbörd. Detta då dammar skulle kunna bli 
översvämmade och därav inte klara av att samla upp vatten från anläggningen samt 
släckvatten vid brand. Det finns behov av att utreda påverkan av väder och vind. 

Förorenat vatten från området skulle då kunna spridas till Mälaren. Det skulle även kunna 
finnas en risk att anläggningen påverkas negativt av starka stormar samt av mycket kalla 
eller varma temperaturförhållanden. Beroendet av fungerande transportvägar och 
fungerande transporter av bränsle har stor påverkan på anläggningens funktion men 
bedöms i nuläget inte påverka risknivån för närområdet.  

Intill planområdet finns en täckt deponi. Det kan finnas en risk att deponigas bildas under 
marken vilken består till viss del av metan. Det finns exempel på olyckor där deponigas 
läckt in i byggnader och antänts vilket har lett till explosion. Då det görs en separat 
utredning om deponigas så belyses inte risken i denna riskutredning.  

Olycka med fartyg bedöms inte innebära en betydande påverkan på anläggningen eller 
omgivningen. Detta då det inte kommer gå annan trafik i närheten av området, eftersom 
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anläggningen så att skyddsavstånd mellan förvaring av brandfarliga ämnen och 
byggnader hålls men även avstånden mellan tankar och cisterner. Avstånden gäller till 
byggnad eller annan anläggning som inte har samband med förvaringsanordningen. 

Tabell 8. Skyddsavstånd till brandfarliga vätskor och gaser på anläggningen och byggnader. 

Ämne Mängd Klassning och 
kommentar 

Skyddsavstånd 

Byggnad i allmänhet Materiel med 
stor 

brandbelastning 

Tändgas 100 L Brandfarlig gas 3** meter 12** meter 

Svetsgas (Acetylen)  Brandfarlig gas   

RME/EO1 100 m3 Brandfarlig 
vätska 

12 meter 12 meter 

Bioolja 2× 
1500m3 

Kan vara 
brandfarligt 

12 meter 12 meter 

Reservkraftdiesel 
(EO1) 

4 m3 Brandfarlig 
vätska 

9 meter 9 meter 

Reservkraftsdiesel 20 m3 Brandfarlig 
vätska 

9 meter 9 meter 

Mavapumpdiesel 
EO1 

0,5 m3 Brandfarlig 
vätska 

9 meter 9 meter 

* Med avskiljning i lägst brandteknisk klass EI 60 får avstånden minskas till hälften. 
** Med avskiljning i lägst brandteknisk klass EI 60 behövs inget minsta avstånd. 

 

Det är viktigt att avstånd hålls mellan cisterner. Är den brandfarliga vätskan klass 1 eller 
2a ska avstånd som medger åtkomlighet för underhåll, i regel ca 1 m hållas mellan 
cisterner på mindre än 100 m3. Biooljan som förvaras i två 1500 m3 bör hålla ett avstånd 
på 6 m om det klassas som klass 2b eller 3. Är det däremot vätska av klass 1 eller 2a bör 
minst 9 meter hållas mellan cisternerna (se Tabell 3 och   
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Figur 6. Nuvarande dagvattensystem i Riddersvik (Tyréns, 2016). 

Beroende på om Lövstavägen byggs om eller inte gäller olika restriktioner för utsläpp av 
dag- och dräneringsvatten.  

Om ett utsläpp skulle ske på sträckan utmed Lövstavägen norr om Riddersviksvägen 
finns det i nuläget förutsättningar för att fördröja utsläppet och vid behov gräva upp och 
sanera området. Detta eftersom marken är öppen och jorden består av sand och lera. I 
dagvattenutredningen för detaljplan Riddersvik har ett dike utmed Lövstavägen samt 
reningsdammar med växtfilter föreslagits (WSP, 2018), se Figur 7.  Diket mellan 
Lövstavägen och planerad ny bebyggelse bedöms vara tillräckligt för att fördröja och 
samla upp utsläpp från transporter med farligt gods. Ett eventuellt utsläpp i Riddersvik 
bedöms kunna hanteras innan det når Mälaren idag samtidigt som möjligheterna kommer 
bli fördelaktiga för att sanera ett utsläpp efter det att planerad reningsdamm har anlagts. 
Även efter etablering av Lövsta kraftvärmeverk kommer det att transporteras en relativt 
låg andel farligt gods på Lövstavägen.  
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Stockholm Exergi skall bygga ett nytt kraftvärmeverk i Lövsta i utkanten av Stockholm. 
Bränslet till anläggningen utgörs till största delen av RDF (Refuse Derived Fuel), RT 
(Returträ), samt grot, bark, spån och andra liknande biobränslen. 

För anläggningen har en inledande brandriskanalys utförts där identifierade scenarier 
har analyserats utifrån sannolikheten för och konsekvensen av en eventuell 
brand/explosion. Efter värderingen har ett antal riskreducerande åtgärder framtagits. 
Exempel på detta är installation av larm- och släcksystem, brandvattenförsörjning, 
sektioneringar i processen m.m. Åtgärderna redovisas under kapitel 5 i 
brandriskanalysen.  

När dessa förslag i form av förebyggande- och skadebegränsande åtgärder 
implementerats i anläggningen bedöms den uppfylla en god standard vad gäller brand- 
och explosionssäkerhet. Vad avser människors liv och hälsa bedöms inga allvarliga 
brand- och explosionsrisker finnas som kan påverka människor utanför anläggningen 
medan människors liv och hälsa inom anläggningen kommer att analyseras när den 
detaljerade anläggningsutformningen är fastställd. 

En fastställd och en väl fungerande brandskyddsorganisation och ett systematiskt 
brandskyddsarbete säkerställer driften av anläggningen. 
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WSP Brand & Risk och Brandskyddslaget har av Stockholm Exergi fått i uppdrag att upprätta en 
inledande brandriskanalys för den planerade byggnationen av ett nytt kraftvärmeverk i Lövsta, 
Stockholm. Projektet går under namnet Lövsta Kraftvärme LKV. Revidering av analysen ska ske 
kontinuerligt vartefter fastställande av processteg och utformning sker. 

 
Syftet med denna brandriskanalys är att utgöra underlag inför det fortsatta arbetet med 
utformningen av brandskydd för LKV. Målet är att, baserat på uppskattade risknivåer, 
identifiera lämpliga riskreducerande åtgärder för fortsatt projektering av anläggningen. 

 
Analysen har huvudsakligen baserats på ett övergripande processchema eftersom det vid 
tidpunkten för analysen inte fanns något utvecklat ritningsunderlag. Analysen omfattar den 
yttre bränslehanteringen fram till dagsilon som är belägna i pannhuset. En brandriskanalys för 
huvudbyggnaden ska genomföras i senare skede för att fastställa behov av riskreducerande 
åtgärder inom denna del av processen. 

De risker som har beaktats är förknippade med plötsligt inträffade händelser (olyckor) och 
inkluderar inte överlagda handlingar. De risker som hanteras involverar olika typer av brand- 
och explosionsförlopp som kan ha en påverkan på miljö, människors hälsa (tredje man) och ett 
eventuellt driftavbrott. Vad avser människors liv och hälsa inom anläggningen kommer detta 
redovisas i ett senare framtaget explosionsskyddsdokument.  

 
Denna handling är inte interngranskad i den omfattning som krävs i enlighet med företagets 
kvalitetsledningssystem, varför vissa av uppgifterna i handlingen kan komma att ändras. 

 
Stockholm Exergi ska bygga ett nytt kraftvärmeverk i Lövsta som är beläget invid Mälaren där 
bränslet till största delen utgörs av biobränsle. Bränslet till anläggningen utgörs till största 
delen av RDF (Refuse Derived Fuel), RT (Returträ), samt grot, bark, spån och andra liknande 
biobränslen. Bioolja eller EO1 används som start och stödbränsle samt till hetvattenpannor för 
spets och reservproduktion av fjärrvärme. 

Fasta bränslen anländer till största del via fartyg men det finns även möjlighet med tippning 
från lastbil. Fartyg anländer till en hamn där bränslet lossas med kran på transportband som 
för bränslet till ett lager. Merparten av bränslet utgörs av RDF. Det finns även en separat linje 
för hantering av RT/GROT som lagras i två rundlager (silos). Beredning av balat bränsle RDF 
samt RT/GROT sker innan det lagras i rundlager (silos) för vidare transport till dagsilos inom 
pannhuset. 

Figur 1 visar en möjlig utformning av anläggningen. 
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Figur 1. Översikt över den planerade anläggningen.  

 
Med risk menas här någon form av sammanvägning mellan hur allvarliga konsekvenser en 
skadehändelse kan medföra och hur sannolik denna händelse är.  

Riskanalys omfattar, i enlighet med de internationella standarder som beaktar riskanalyser i 
tekniska system (1) (2), dels riskidentifiering och dels riskuppskattning. Riskidentifieringen är 
en inventering av händelseförlopp (scenarier) som kan medföra oönskade konsekvenser, 
medan riskuppskattningen omfattar en kvalitativ eller kvantitativ uppskattning av sannolikhet 
och konsekvens för respektive scenario.  

Efter att riskerna analyserats görs en riskvärdering för att avgöra om riskerna kan accepteras 
eller ej. Som en del av riskvärderingen kan även ingå förslag till riskreducerande åtgärder och 
verifiering av olika alternativ. Det sista steget i en systematisk hantering av riskerna kallas 
riskreduktion/kontroll. I det skedet fattas beslut mot bakgrund av den värdering som har gjorts 
av vilka riskreducerande åtgärder som ska vidtas. 

Även om risker sällan kan kalkyleras med matematisk precision kan de ofta uppskattas med 
tillräcklig noggrannhet för att kunna ge underlag för den praktiska riskhanteringen.  

Sannolikheten för att en riskkälla skall utlösa en skada är mindre om riskkällan är känd av alla 
som berörs och man har kunskap om dess orsaker och verkan.  

Denna rapport behandlar riskerna för större olyckor i form av bränder, explosioner och 
liknande händelser, således sådana olyckor som påkallar omfattande aktiva insatser av i första 
hand räddningstjänst, polis och sjukvårdande institutioner. 

Hamn 
RDF Lager 

Beredning 

Rundlager RDF 

Tippficka 

Pannsilo 

Rundlager RT/GROT 
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Denna brandriskanalys omfattar momenten riskanalys samt riskvärdering. Metoden som 
används är en så kallad grovanalys, vilken är en systematisk metod för att identifiera och 
uppskatta risker. Metoden är kvalitativ och baseras på diskussioner och erfarenhetsmässiga 
bedömningar genomförda av en grupp experter inom området. Att genomföra 
riskinventeringen med personer med lång erfarenhet och varierande bakgrunder ger en bra 
bild av de aktuella riskerna.  

Riskanalysmetoden bedöms ge en överblick över de risker som finns förknippade med den 
planerade verksamheten. En av metodens begränsningar ligger dock i att uppskattningarna är 
relativt grova och ofta konservativa för att säkerställa att riskerna inte underskattas.  

 
Riskinventeringen utförs i form av en gruppdiskussion där risker identifieras utifrån den 
planerade anläggningens övergripande processflöde. 

 
Uppskattningen av riskernas sannolikhet och konsekvens görs kvalitativt i en gruppövning för 
att bedöma risknivån och identifiera eventuellt behov av riskreducerande åtgärder. 
Uppskattningarna av konsekvenser görs med avseende på sannolikhet samt avbrottstid. 
Använda skalor framgår av Tabell 1 och 2.  
Tabell 1. Använd skala för uppskattning av sannolikhet 

  Definition  

5 Mycket 
sannolik 

Mer än 1 gång per år Vanligt förekommande händelse 

4  1 gång per 1 - 10 år  

3 Sannolik 1 gång per 10 - 100 år Händelsen har inträffat tidigare i 
Sverige 

2  1 gång per 100 - 1000 år  

1 Liten sannolikhet Mindre än 1 gång per 1000 år Ingen kännedom om att det har hänt 
tidigare 

Tabell 2. Använd skala för uppskattning av konsekvenser i form av egendomsskada och avbrott 

  Definition 
Egendom/Avbrott 

5 Katastrofala >100 MSEK/Avbrott överstigande 1 månad                

4 Mycket stora 25-100 MSEK/2 veckor till en månads avbrott i ordinarie drift 

3 Stora 6-25 MSEK/Längre avbrott än 1 vecka i ordinarie drift 

2 Lindriga 1-5 MSEK/Några dygns avbrott i ordinarie drift 

1 Små 1 MSEK/Försumbart avbrott i ordinarie drift 
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Uppskattningarna av de identifierade riskernas storlek sammanfattas i en riskmatris som anger 
vilka värderingskriterier som används i analysen (se Figur 2). En riskmatris gör det möjligt att 
på ett samlat sätt illustrera de identifierade riskerna och deras storlekar. De risker som 
återfinns i matrisens övre högra hörn, d.v.s. de händelser som har hög sannolikhet och 
allvarliga konsekvenser, utgör oacceptabelt stora risker som måste reduceras. I denna analys 
är definitionen av detta röda område att riskvärdet (produkten av sannolikhetsvärdet och 
konsekvensvärdet) är större än 9. Risker som hamnar i detta område kräver riskreducerande 
åtgärder för att minska antingen sannolikhet eller konsekvenser. De skadehändelser som 
återfinns i matrisens gröna område utgör mindre allvarliga eller obetydliga risker som inte 
kräver åtgärder. Syftet med att identifiera riskreducerande åtgärder är alltså att förskjuta 
risker i det röda området ner till det gröna.  

För de risker som hamnar i det gula området (4 - 9) bedöms risken vara acceptabel, dock bör 
någon riskreducerande åtgärd vidtas. 

I denna analys kommer dock förslag till riskreducerande åtgärder att ges för samtliga risker 
(inklusive de i det gröna området) om de anses vara effektiva.  

Figur 2. Riskmatris med värderingskriterier för användning i denna brandriskanalys.  

 Sannolikhet      

Mycket  
sannolik 5      

 

 

 4      
 

 

Sannolik 3      
 

 

 2      
 

 

Liten sannolikhet 1      
 

 

  1 2 3 4 5 Konsekvens 

  Små Lindriga Stora Mycket 
stora 

Katastrof
ala 

 

  Oacceptabel risk     

  Åtgärder bör övervägas    

  Acceptabel risk     
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Lossning av RDF sker vid hamnen från fartyg. Det finns en ballossare med tillhörande kran som 
lyfter balarna från fartyget till transportband. 

Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

1 Vid lossning kan en brand uppstå i bränslet. Vid 
längre båttransporter kan självantändning 
uppstå varvid syre tillsätts när man börjar 
hantera bränslet. 

3 2 6 

2 Kranen som lyfter bränslet drivs med hydraulik. 
Ett läckage kan antändas i motorrummet. 

3 2 6 

Kommentar: 
- 

Följande riskreducerande åtgärder föreslås: 

Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

1 Ökat riskmedvetenhet hos kranförare och 
personal som arbetar på piren.  

Det ska utredas vidare huruvida installationer 
av vattenkanoner är aktuellt. 

3 2 6 

2 Motorutrymme och hydraulikutrymme i kran 
förses med aktivt släcksystem. 

Det är av största vikt att underhåll och service 
sker regelbundet. 

3 2 6 

Kommentar: 
- 

 

Efter ballossaren har lastat balarna på transportbandet transporteras balarna på en delvis 
öppen transportör. Efter ca 235 m blir transportbandet täckt och fortsätter ca 270 m till ett 
vändbord. Ett nytt täckt transportband tar vid som för balarna in i lagret. 
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Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

3 Det finns risk för brand i baltransportör som är 
öppen. Detta kan ske pga friktion, dåliga 
städrutiner eller snedvandrat band. 
Egendomsskador och driftstopp som 
konsekvens. 

2 3 6 

4 Det finns risk för brand i baltransportör som är 
täckt. Detta kan ske pga friktion, dåliga 
städrutiner eller snedvandrat band. 
Egendomsskador och driftstopp som 
konsekvens. 

2 3 6 

6 Öppen transportör in i lagret. Risk för brand 
påverkar lagret och intilliggande processdelar. 
Egendomsskador och driftstopp som 
konsekvens. 

2 5 10 

16 Elevator efter bränsleberedning. Risk för 
dammexplosion och brand.  

3 3 9 

17 Bandtransportör efter elevator. Högre 
sannolikhet pga sönderdelat bränsle. 

3 3 9 

18 Spillskrapa som för bränslespill tillbaka till 
bränsleflödet. Torrt och finfördelat bränsle. Risk 
för friktion och delar som fastnar. 

2 3 6 

19 Spjäll som stänger av stup ner till silo. 2 3 6 

23 Bandtransportör belägen under silo. Brand kan 
orsaka driftavbrott. 

3 4 12 

25 Täckt bandtransportör från silo till pannhusets 
dagsilo. Brand kan orsaka driftavbrott. 

3 4 12 

Kommentar: 
- 

Följande riskreducerande åtgärder föreslås: 

Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

3 Öppen bandtransportör förses med 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 

2 2 4 

4 Täckt bandtransportör förses med 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 
Möjlighet till brandgasventilation. 

2 2 4 
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6 Öppen bandtransportör förses med 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 

2 3 6 

16 Elevatorschakt förses med gnistdetektering, 
automatisk vattensprinkler och automatiskt 
brandlarm. Eventuellt driftstopp avser ena 
bränslelinjen. 

3 2 6 

17 Elevatorschakt förses med gnistdetektering, 
automatisk vattensprinkler och automatiskt 
brandlarm. 

3 2 6 

18 Transportband förses med sprinkler och 
automatiskt brandlarm. 

2 2 4 

19 Spjäll till silo med möjlighet till säkerställd 
stängningsfunktion. Säker elmatning. 

2 2 4 

23 Fallschakt till transportör förses med 
gnistdetektering och snabbsläckning. 
Transportbandet är försett med automatisk 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 

3 2 6 

25 Automatisk vattensprinkler, automatiskt 
brandlarm. Möjlighet till brandgasventilation. 

3 2 6 

Kommentar: 
- 

 

Inom transportering av bränsle finns det olika typer av omlastningspunkter. Omlastningsbord 
och fallschakt har olika risker baserat på om bränslet är finfördelat eller ej. 

Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

5 Första vändbordet för balat bränsle.  2 3 6 

7 Vändbord som leder balat bränsle in på lagrets 
transportband. 

2 5 10 

15 Fallschakt från magnetavskiljare till elevator. 
Risk för brand och explosion. 

3 3 9 

20 Stup ner till silo från bandtransportör. 2 3 6 

Kommentar: 
- 
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Följande riskreducerande åtgärder föreslås: 

Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

5 Vändbord förses med automatisk 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 

2 2 4 

7 Vändbord i lager förses med automatisk 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 

2 3 6 

15 Fallschakt från magnetavskiljare till elevator 
samt från elevator till bandtransportör förses 
med gnistdetektering med snabbsläckning, 
automatisk vattensprinkler samt automatiskt 
brandlarm. 

3 2 6 

20 Stup från bandtransportör till silo förses med 
gnistdetektering med snabbsläckning, 
automatisk vattensprinkler samt automatiskt 
brandlarm. 

2 2 4 

Kommentar: 
- 

 

Lagring av bränsle sker på olika sätt inom processen. Viss lagring sker med obehandlat bränsle 
och viss lagring sker med finfördelat bränsle. Lagring utgörs av ballagring, rundlager (silo) samt 
pannsilo. Silo som lagrar bearbetat bränsle är av olika storlekar beroende på om det är i 
pannhuset eller utanför. 

Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

8 Ballagring för stor mängd obehandlat RDF 
(32 000m3/16 000 ton). Risk för självantändning 
och dammexplosioner. 

2 5 10 

21 Lagring av bearbetat bränsle i rundlager (silo). 
Risk för självantändning. Varje silo innehåller 
10 000 m3/2 000 ton. 

3 3 9 

22 Skruvutmatning från silo. Risk för 
dammexplosioner. 

3 3 9 

26 Lagring av bearbetat bränsle i pannhus. 4 x 150 
m3/4 x 25 ton 

2 3 6 

Kommentar: 
- 
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Följande riskreducerande åtgärder föreslås: 

Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

9 Balöppnare förses med gnistdetektering med 
snabbsläckning, automatisk vattensprinkler 
samt automatiskt brandlarm. 

2 2 4 

10 Utrymme efter skruvficka förses med 
gnistdetektering med snabbsläckning, 
automatisk vattensprinkler samt automatiskt 
brandlarm. 

3 2 6 

11 Plastkross förses med gnistdetektering med 
snabbsläckning, automatisk vattensprinkler 
samt automatiskt brandlarm. 

3 2 6 

12 Kedjetransportör förses med gnistdetektering 
med snabbsläckning, automatisk 
vattensprinkler samt automatiskt brandlarm. 

2 2 4 

13 Bandtransportör förses med gnistdetektering 
med snabbsläckning, automatisk 
vattensprinkler samt automatiskt brandlarm. 

3 2 6 

14 Magnetavskiljare förses med gnistdetektering 
med snabbsläckning, automatisk 
vattensprinkler samt automatiskt brandlarm. 

2        2 4 

Kommentar: 
- 

 

 

Lossning av RT/GROT sker vid piren från fartyg. Det finns en kran som lyfter bränslet från 
fartyget till en ficka ovan transportbandet. Det finns även en tippficka för lastbilar på 
asfaltsytan vid silos. 

Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

50 Vid lossning kan en brand uppstå i bränslet. Vid 
längre båttransporter kan självantändning 
uppstå varvid syre tillsätts när man börjar 
hantera bränslet. 

3 2 6 

51 Kranen som lyfter bränslet drivs med hydraulik. 
Ett läckage kan antändas i motorrummet. 

3 2 6 
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52 Lossning av bränsle i ficka ovan transportband. 2 3 6 

62 Tippficka för lastbil på bränsleplan. Brand i 
bränsle pga. brand i inkommande bränsle eller 
friktionsvärme. 

2 3 6 

Kommentar: 
- 

Följande riskreducerande åtgärder föreslås: 

Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

50 Ökat riskmedvetenhet hos kranförare och 
personal som arbetar på piren.  

Det ska utredas vidare huruvida installationer 
av vattenkanoner är aktuellt. 

2 2 4 

51 Motorutrymme och hydraulikutrymme i kran 
förses med aktivt släcksystem. 

Det är av största vikt att underhåll och service 
sker regelbundet. 

2 2 4 

52 Ficka förses med snabbsläckande 
gnistdetekteringssystem. 

2 2 4 

62 Byggnad med tippficka förses med automatisk 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 
Gnistdetektering installeras i stup ut från 
tippfickan. 

2 2 4 

Kommentar: 
- 

 

Efter att kranen har lossat bränslet på transportbandet via fickan transporteras bränslet på en 
täckt transportör fram till en omlastningspunkt. Ett nytt transportband som är täckt och ca 180 
m långt tar vid och för bränslet in till beredningsbyggnaden. 

Från tippficka på bränsleplan transporteras bränsle fram till beredningsbyggnaden för 
RT/GROT.  
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Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

53 Det finns risk för brand i bandtransportör som 
är öppen eller täckt. Detta kan ske pga friktion, 
dåliga städrutiner eller snedvandrat band. 
Egendomsskador och driftstopp som 
konsekvens. 

3 4 12 

58 Elevator efter bränsleberedning. Risk för 
dammexplosion och brand.  

3 4 12 

59 Bandtransportör efter elevator. Högre 
sannolikhet pga sönderdelat bränsle. 

3 4 12 

63 Kedjetransportör efter tippficka bränsleplan. 2 3 6 

64 Brandtransportör till beredningsbyggnad. 
Egendomsskador och driftstoppstopp som 
konsekvens. 

3 3 9 

Kommentar: 
- 

Följande riskreducerande åtgärder föreslås: 

Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

53 Öppen och täckt bandtransportör förses med 
vattensprinkler och automatiskt brandlarm. 

3 2 6 

58 Elevatorschakt förses med gnistdetektering, 
automatisk vattensprinkler och automatiskt 
brandlarm. Explosionsavlastningar. Eventuellt 
driftstopp avser ena bränslelinjen. 

3 2 6 

59 Transportband ska förses med sprinkler och 
automatiskt brandlarm. 

3 2 6 

63 Kedjetransportör förses med gnistdetektering 
och sprinkler. 

2 2 4 

64 Bandtransportör förses med automatisk 
vattensprinkler, automatiskt brandlarm. 
Gnistdetektering. Möjlighet till 
brandgasventilation. 

3 2 6 

Kommentar: 
- 
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Inom transportering av bränsle finns det olika typer av omlastningspunkter. Fallschakt och stup 
har olika risker baserat på om bränslet är finfördelat eller ej. 

Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

54 Första fallschakt innan annat transportband till 
lager.  

3 4 12 

60 Stup ner till silo från bandtransportör. 3 3 9 

Kommentar: 
- 

Följande riskreducerande åtgärder föreslås: 

Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

54 Fallschakt förses med gnistdetektering med 
snabbsläckning, automatisk vattensprinkler 
samt automatiskt brandlarm. 

3 2 6 

60 Stup från bandtransportör till silo förses med 
gnistdetektering med snabbsläckning, 
automatisk vattensprinkler samt automatiskt 
brandlarm. 

3 2 6 

Kommentar: 
- 

 

Lagring av bränsle sker på olika sätt inom processen. Lagring av RT/GROT sker med finfördelat 
bränsle. Lagring utgörs av rundlager (silo) samt pannsilo. Silo som lagrar bearbetat bränsle är 
av olika storlekar beroende på om det är i pannhuset eller utanför. 

Följande dimensionerande risker har identifierats: 

Risk  Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

61 Lagring av bearbetat bränsle i rundlager (silo). 
Risk för självantändning. Varje silo innehåller 
10 000 m3/2 500 ton. 

3 3 9 

65 Skruvutmatning från silo. Risk för 
dammexplosioner. 

3 3 9 
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Risk efter riskreducerande åtgärder Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

55 Magnetavskiljare förses med gnistdetektering 
med snabbsläckning, automatisk 
vattensprinkler samt automatiskt brandlarm. 

2 2 4 

56 Virvelströmsseparator förses med aktivt skydd. 
Väl planerat och genomfört underhåll. 

2 2 4 

57 Kross förses med gnistdetektering med 
snabbsläckning, automatisk vattensprinkler 
samt automatiskt brandlarm. 

3 2 6 

Kommentar: 
- 

 
Klassificeringen av risker utgörs av sannolikheter och konsekvenser av en inträffad händelse. 
Olika åtgärder påverkar antingen sannolikheten eller konsekvensen. Vissa åtgärder påverkar 
båda delarna. För att påverka klassificeringen krävs både förebyggande och skadebegränsande 
åtgärder. 

Förebyggande åtgärder som städning, underhåll, utbildning, m.m. påverkar sannolikheten för 
att en skada (brand eller explosion) skall uppstå och påverkas med relativt enkla medel. Ofta 
härrör de utifrån den organisatoriska strukturen på en arbetsplats. 

Konsekvenserna av en skada när den har inträffat regleras med skadebegränsande åtgärder 
som automatisk vattensprinkler, sektioneringar, explosionsavlastningar m.m. 

En sammanvägning av sannolikheten för och konsekvensen av en eventuell skada på 
anläggningen i Lövsta ligger till grund för de rekommendationer som följer nedan. 

1. Automatiskt brandlarm enligt SBF 110 installeras med fullständig övervakning. IR-
kamera i utvalda delar av processen. 

2. Generellt ska alla lager, transportanordningar, elevatorer och omlastningsytor förses 
med heltäckande automatisk vattensprinkler enligt SBF 120/NFPA13/FM Global. 

3. Gnistdetektering med snabbsläcksystem installeras på strategiska platser i 
bränsleflödet där omlastning av fördelat bränsle sker. 

4. Markbrandposter för räddningstjänstens insats ska finnas inom området och vara 
placerade på strategiskt utvalda ställen. 

5. Anläggningen ska uppfylla AFS 2003:3. Detta gäller även drift- och underhållsrutiner. 
Personal ska vara utbildad och ha kunskap om de förebyggande åtgärder som krävs 
för att anläggningen ska vara driftsäker. 

6. Ett Systematiskt Brandskyddsarbete (SBA) ska bedrivas. 
7. Reservkraft och kabelförläggning analyseras avseende sårbarhet. 
8. Förläggning av kablar ska ske vertikalt för att reducera sannolikheten till 

dammuppbyggnad. 
9. För att skydda anläggningen från brandsmitta från fartyg kan kajområdet förses med 

vattenkanoner. Detta ska utredas vidare. 
10. Brandgasventilation skall installeras för lager och transportörer. 
11. Ballagret delas in med väggar för att minska risken för strålningsvärme vid en 

eventuell brand. 
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12. Strategiskt viktiga driftrum 
(transformatorrum/ställverksrum/serverrum/korskopplingsrum/telerum) förses med 
fast installerat släcksystem. Gäller även motorrum för kran. 

13. Bränsleflödet ska brandsektioneras på utvalda platser. 
14. För ammoniakdosering skall en särskild riskanalys upprättas.  
15. Lämpningsmöjligheter från rundlager och ballager skall finnas. 
16. Fördjupad insatsplan med möjlighet till lämpningsyta ska fastställas. 
17. Plan för omhändertagande av släckvatten skall upprättas. 

Ovanstående riskreducerande åtgärder är baserat på egendomsskada och avbrottsrisker. 
Ytterligare skyddsåtgärder kommer framgå av upprättad brandskyddsbeskrivning för att 
uppfylla gällande myndighetskrav. Den framtagna ATB (Allmän Teknisk Beskrivning) Brand för 
Stockholm Exergi ska också beaktas vid fortsatt projektering.   

 
En övergripande grovanalys visar på de risker som har identifierats inom anläggningen. Dessa 
risker, relaterade till brand och avbrott, presenteras i denna rapport. Olika risker är 
förknippade med olika sorters osäkerhet. För vissa av de identifierade riskerna finns visst 
statistiskt underlag medan andra är bedömningar som har gjorts baserat på erfarenheter. 

Även om det statistiska underlaget är väl dokumenterat varierar det alltid från anläggning till 
anläggning. Med bra drift och underhållsrutiner kan oftast sannolikheten för en inträffad 
händelse minskas. Det är dock viktigt att verksamhetsutövaren känner till att dessa rutiner då 
det utgör en viktig del i det systematiska brandskyddsarbetet. 

Att reducera konsekvenserna vid en inträffad händelse är ofta förknippat med 
byggnadstekniska åtgärder eller andra tekniska installationer som t.ex. släcksystem. Där det 
finns en förevisad effekt av dessa installationer har detta föreslagits som en 
konsekvensreducerande åtgärd.  

Resultatet från riskanalysen presenteras nedan.  

 
Figur 5 Riskmatris som redovisar risker för RDF före riskreducerande åtgärder. 
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Figur 6 Riskmatris som redovisar risker för RT/GROT före riskreducerande åtgärder. 

 
Figur 7 Riskmatris som redovisar risker för RDF efter riskreducerande åtgärder. 
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Figur 8 Riskmatris som redovisar risker för RT/GROT efter riskreducerande åtgärder. 
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Vilka föroreningar som bildas vid brand varierar med förutsättningarna och är svårt att 
förutsäga. Störst del av det förorenade vattnet utgörs påfört vatten som inte förångas. Vad 
som följer med släckvattnet beror på hur ämnet som brinner löses upp i påfört vatten och vilka 
ämnen det har varit i kontakt med3. Vid en fullständig förbränning är föroreningarna färre 
varför påfört släckvatten påverkar förbränningseffektiviteten med ökad kontaminering. 

Nedan följer en beskrivning av vilka föroreningar som är vanligt förekommande vid 
provtagning av släckvatten efter bränder i organiskt material, plast och gummi och därmed kan 
förväntas uppkomma vid en släckinsats på Lövsta Kraftvärmeverk.     

Då plast brinner bildas ett stort antal organiska föreningar men även föreningar innehållande 
metaller. Släckvatten från bränder i plast kan därför innehålla höga halter metaller och PCB 
och PAH, cyanider, fenoler, dioxiner. En brand i gummiprodukter genererar svaveloxider men 
också VOC och dioxiner.  

Används skum vid släckningsarbetet är släckvattnet mer svårbehandlat och ställer högre krav 
på efterföljande rening4.   

Nedan följer en sammanställning av vilka förbränningsprodukter som erhålls vid förbränning av 
olika avfallsmaterial. 
Tabell 1 Förbränningsprodukter som genereras vid förbränning av olika avfallsmaterial.3 

Material som förbränns Förbränningsprodukt 

Organiskt material BOD, COD, PAH, VOC, NOx och andra kväveföreningar 

Färg och lösningsmedel PAH, PCB, dioxiner, metaller 

Plast Metaller, PAH, PCB, bromerade flamskyddsmedel, dioxiner, 
fenoler, cyanider, klorerade kolväten, NOx, HCl 

Gummiprodukter 
(bildäck) 

Svaveloxider, VOC, dioxiner 

Kabel PAH, dioxin 

Metallskrot PAH, metallföreningar 

Elektronikavfall Flamskyddsmedel, dioxiner, kväveföreningar 

Petroleumprodukter Svavelhaltiga föreningar 

Gips Svavelhaltiga föreningar 

Skumvätska Tensider, PAH, VOC, dioxiner, petroleumföreningar 

Brandsläckningspulver Kväveföreningar, fosforföreningar 

 

                                                           
3 Flydén, L., Släckvatten från avfallsanläggningar, UPTEC W09 025, 2009 
4 Rening och destruktion av kontaminerat släckvatten, MSB, 2013 
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Då biologiskt material brinner bildas organiskt material vilket resulterar i att den biologiskt 
syreförbrukande förmågan (BOD) och kemiskt syreförbrukande förmågan (COD) kan bli mycket 
hög. 

Plast kan innehålla bromerade flamskyddsmedel och när dessa förbränns bildas bromerade 
dioxiner. När PVC-plast brinner vid hög förbränningsgrad blir halten saltsyra (HCl) hög och pH-
värdet därmed lågt. Klorerade kolväten bildas om förbränningen är sämre. 

PAH 

PAH, polycykliska aromatiska kolväten, bildas vid ofullständig förbränning av organiskt material 
såsom exempelvis träflis. Inom gruppen PAH finns flera hundra olika ämnen. PAH är fettlösliga 
och oftast stabila. En del PAH är bioackumulerande och flera är cancerogena1.    

VOC   

Flyktiga organiska kolväten eller volatile organic compounds, VOC, bildas vid ofullständig 
förbränning. Exponering av olika typer av VOC kan få hälsokonsekvenser som till exempel 
irritation i andningsorganen och påverkan på nervsystemet. VOC kan även framkalla allergier 
och cancer1.    

Dioxiner   

Så kallade dioxiner (PCDD och PCFD) bildas när organiskt material förbränns tillsammans med 
material som innehåller klor t.ex. PVC plast. Det finns många olika varianter dioxiner och 
giftigheten varierar. De är ofta persistenta och bioackumulerande och kan påverka 
fortplantningen och immunförsvarets funktion. De kan även hämma utvecklingen av centrala 
nervsystemet samt utveckla cancer1. 

Isocyanater, aminer och vätecyanid 

Vid förbränning av polyuretanplast kan isocyanater och vätecyanid bildas, men även fenoler, 
acetaldehyd, väteklorid, vätefuorid och fosgen. Vid kontakt med vatten bildar isocyanater 
hydrolysprodukter, t.ex. aromatiska aminer, som kan vara cancerframkallande och mutagena4.  

 
Den planerade anläggningen är placerad i Lövsta norr om Hässelbyverket i Stockholm. Det 
primära bränslet till kraftvärmeverket är balat avfall. Balarna väger ca 1 ton styck och har 
dimensionerna 1,2 x 1,2 x 1,4 m. Behovet bedöms motsvara ca 20 000 balar per vecka. 
Bränslefraktionen i balarna är < 100 mm. Transport till anläggningen bedöms ske med fartyg 
till hamnområdet med två ballinjer placerade på kaj. Lossning från fartyg till transportband på 
kaj sker med kran till respektive ballinje. Från ballinjen på kaj transporteras bränslet till en 
byggnad med vändbord där vidare transport upp till ballagret sker. Transportband från kaj till 
ballager sker i täckta transportörer.   

I ballagret finns två parallella transportörer/rullbanor där balarna samlas upp. Balarna lyfts 
från rullbanorna med frontlastare till lagerytan. Max 4-5 balar på höjd lagras i lagringsområdet. 

Balarna förbereds och sönderdelas innan vidare transport till lagringssilo. Vidare transport till 
pannhuset sker med utmatningsskruvar och bandtransporter till dagfickor i pannhuset.   

Det finns även möjlighet att använda GROT/RT-flis som bränsle. En parallell linje till RDF finns 
som kan hantera detta. Vid pannhusområdet finns även möjlighet att lasta GROT/RT-flis i en 
tippficka.  

Inom området är följande anläggningsdelar aktuella:  
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De scenarier som har identifierats varierar i omfattning avseende brandens storlek. 

Inom kajområdet kan brand uppstå i transportörer och på fartyg. Med snabb aktivering av 
sprinkler begränsas brandens omfattning. Det medför en mindre insats av räddningstjänsten 
med strålrör som aktivt släckmaterial. En släckinsats kan även ske med personalens medverkan 
då de nyttjar brandposter som finns inom anläggningen. Om branden sprider sig krävs det en 
längre insats från räddningstjänsten. Det kan även vara möjligt att vattenkanoner på 
höjdfordon nyttjas. Dessa ger ca 1000 l/minut.  

Inom transportörer är det främst automatisk vattensprinkler som utgör den primära 
begränsningen av brandens spridning. För att genomföra en komplett släckning utför 
räddningstjänsten en insats med strålrör.  

Inom ballager och bearbetning finns en större mängd brännbart bränsle. Lagret utförs med 
heltäckande vattensprinkler. Denna sprinkler begränsar brandens utveckling. En insats från 
räddningstjänsten kommer att krävas om branden sprider sig. Till detta kan höjdfordon med 
vattenkanon, strålrör samt motorspruta nyttjas.  

Inom pannhusområdet har mindre bränder identifierats. Dessa hanteras med installerat 
släcksystem av typ vattensprinkler/vattendimma eller inomhusbrandposter. Vid en eventuell 
brand i smörjolja i turbinkällare aktiverar det automatiska sprinklersystemet. 

 
Nedan presenteras de olika beräkningarna för respektive område. 
Tabell 4 Beräkning av mängd släckvatten för kajområde, område 1. 

Område 1 Enhet Kommentar 

Automatisk vattensprinkler 225 kbm 2500 l/min, 90 min 

Vattenkanoner 360 kbm 2 kanoner à 2000 l/min, 90 minuter 

Gnistsläcksystem 1,5 kbm 3 vattentankar à 500 l 

Inomhusbrandposter 4,5 kbm 2 inomhusbrandposter à 75 l/min. 

Räddningstjänst släckinsats 72 kbm 4 strålrör à 300 l/min, som komplement till 
fast installerad släckutrustning. 

Summa 663 kbm  
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Tabell 5 Beräkning av mängd släckvatten för transportörer, område 2. 

Område 2 Enhet Kommentar 

Automatisk vattensprinkler 225 kbm 2500 l/min, 90 min 

Vattenkanoner -   

Gnistsläcksystem 1,5 kbm 3 vattentankar à 500 l 

Inomhusbrandposter 4,5 kbm 2 inomhusbrandposter à 75 l/min. 

Räddningstjänst släckinsats 72 kbm 4 strålrör à 300 l/min, som komplement till 
fast installerad släckutrustning. 

Summa 303 kbm  

 
Tabell 6 Beräkning av mängd släckvatten för ballager, område 3 (4 balar i höjd). 

Område 3 Enhet Kommentar 

Automatisk vattensprinkler 675 kbm 7500 l/min, 90 min 

Vattenkanoner -   

Gnistsläcksystem 1,5 kbm 3 vattentankar à 500 l 

Inomhusbrandposter 4,5 kbm 2 inomhusbrandposter à 75 l/min. 

Räddningstjänst släckinsats 450 kbm Räddningstjänstens insats med hjälp av 
motorspruta. 3 timmar. 

Summa 1131 kbm  

 
Tabell 7 Beräkning av mängd släckvatten för ballager, område 3 (6 balar i höjd enligt NFPA 16). 

Område 3 Enhet Kommentar 

Automatisk vattensprinkler 498 kbm 5527 l/min x 90 min 

Vattenkanoner -   

Gnistsläcksystem 1,5 kbm 3 vattentankar à 500 l 

Inomhusbrandposter 4,5 kbm 2 inomhusbrandposter à 75 l/min. 

Räddningstjänst släckinsats 450 kbm Räddningstjänstens insats med hjälp av 
motorspruta. 3 timmar. 

Summa 953 kbm  

För beräkningar avseende automatisk vattensprinkler, se Bilaga A. 
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Tabell 8 Beräkning av mängd släckvatten för pannhusområde, område 4. 

Område 4 Enhet Kommentar 

Automatisk vattensprinkler 315 kbm Vattensprinkler i turbinkällare. 3500 l/min x 
90 min. 

Vattenkanoner -   

Gnistsläcksystem 1,5 kbm 3 vattentankar à 500 l 

Inomhusbrandposter 4,5 kbm 2 inomhusbrandposter à 75 l/min. 

Räddningstjänst släckinsats 72 kbm 4 strålrör à 300 l/min, som komplement till 
fast installerad släckutrustning. 

Summa 393 kbm  

 

Vid LKV Lövsta kommer det finnas uppsamlingsbassänger för de släckvattrenmängder som 
beräknats för respektive område, se tabeller ovan.  

För område 1 hamn och område 2 transportörer finns en gemensam bassäng som samlar upp 
beräknad släckvattenmängd.  

För område 3 ballager och område 4 pannområde finns också en uppsamlingsbassäng för 
omhändertagande av beräknad släckvattenmängd. Här är bassängens volym baserad på det 
område som genererar största mängd släckvatten således område 3 ballager. Vattenmängden 
baseras på en lagringshöjd av 5,6 m inom ballagret. 

När släckvattnet sedan hamnat i någon av dessa uppsamlingsbassänger kommer det att 
analyseras för att bestämma vilken åtgärd som skall utföras. Ytterligare information avseende 
släckmetod, släckvattenmängeder, föroreningar och åtgärder kommer kunna återfinnas i den 
insatsplan som kommer att tas fram för anläggningen. 

 
För att identifiera vilket behov av omhändertagande av släckvatten som behövs har en 
grovanalys genomförts. Den redovisar vilka släcksystem som bör vara aktuella inom den 
planerade anläggningen. Grovanalysen visar endast behovet av släckvatten och identifierar 
inte behovet av övrigt brandskydd. En sådan brandriskanalys ska genomföras vid fortsatt 
projektering för att fastställa behovet av övrigt erforderligt brandskydd.  

Den största mängden kontaminerat släckvatten uppstår vid en brand i ballagret. Det är i denna 
anläggningsdel som största mängden brännbart material lagras och hanteras. Det 
dimensionerande området är således område 3 med ballager och silo där ca 953 m3 
kontaminerat släckvatten behöver omhändertas. 
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Vad gäller erforderligt vattenflöde för föreslagen installation behöver troligtvis en 
pumpinstallation utföras med el och dieselpump som tar vatten från Mälaren. Detta på grund 
av att det kommunala vattenledningssystemet sannolikt inte kommer klara behovet av tryck 
och flöde.  
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Sammanfattning 
I denna rapport har rökgasspridnig vid en brand på 5 MW respektive 100 MW studerats vid brand i RDF och 
RT-flis på Lövsta LKV. Ur simuleringar kan utläsas att koncentrationer av väteklorid, svaveldioxid respektive 
kvävedioxid inte vid något av de antagna scenarierna överstiger de lägsta gränsvärdena för påverkan på 
människors hälsa vid de avstånd och höjder som skulle påverka den närmast belägna verksamheten. 
Koncentrationen vid marknivå är ofta låg beroende på brandgasplymens stigkraft givet dess höga temperatur. 
Då tillräcklig luftinblandning för att kyla plymen skett är koncentrationen generellt sett under samtliga 
gränsvärden. Stor skillnad kan ses på spridningsavstånd av brandgas vid brand då sprinkler fungerar och 
brand då sprinkler fallerar. I brandhärdens omedelbara närhet medför en sprinklad brand lägre koncentration 
av svaveldioxid än en brand då sprinkler fallerar, på 400 meters avstånd där närmaste bebyggelse är belägen 
understiger dock koncentrationen i dessa beräkningar gränsvärdena oberoende av antagen brandstorlek.   
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Inledning 

Uppdragsbeskrivning 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Stockholm Exergi ombetts genomföra en konsekvensbedömning 
avseende spridning av brandgas vid en brand i ett planerat nytt kraftvärmeverk i Lövsta Stockholm, (LKV 
Lövsta).  

Rapporten är utförd av Maria Linder (Civilingenjör System i teknik och samhälle) och Raheleh Omranimanesh 
(Civilingenjör riskhantering) med Brecht Debrouwere (Brandingenjör) som uppdragsansvarig. I enlighet med 
WSP:s miljö- och kvalitetsledningssystem, certifierat enligt ISO 9001 och ISO 14001, omfattas denna handling 
av krav på internkontroll. Detta innebär bland annat att en från projektet fristående person granskar 
förutsättningar och resultat i rapporten. Ansvarig för denna granskning har varit Johan Nilsson 
(Brandingenjör). 

Omfattning och avgränsningar 

Konsekvensbedömningen omfattar konsekvenser härrörande från bildande och spridning av giftiga ämnen 
(väteklorid, svaveldioxid och kvävedioxid) i brandgaser vid brand i bränslelager (Refuse Derived Fuel (RDF) 
och RT-flis) på LKV Lövsta. Bedömning av om och hur dessa giftiga ämnen kan komma att påverka 
människors hälsa och miljön i kraftvärmeverkets omgivning görs utifrån gränsvärden [1] för respektive ämnes 
toxicitet och spridningsberäkningar av berörda ämnen. Konsekvensbedömningen omfattar LKV Lövstas 
närområde samt Kista (beläget 8,5 km från LKV Lövsta). Närområdet kan påverkas när brandgaserna ligger 
nära marken, och i Kista finns höga byggnader (ca 120 meter) som skulle kunna påverkas av brandgasplym 
på hög höjd. Spridning av brandgaser beräknas med datorprogrammet ALOFT-ft [2] framtaget av NIST 
(National Institute of Standards and Technology).  

Anläggningsbeskrivning 
Stockholm Exergi ska bygga ett nytt kraftvärmeverk i Lövsta som är beläget invid Mälaren. Bränslet till 
anläggningen utgörs av RDF (Refuse Derived Fuel), RT (Returträ), samt grot, bark, spån och andra liknande 
biobränslen. Bioolja eller EO1 används som start och stödbränsle samt till hetvattenpannor för spets och 
reservproduktion av fjärrvärme. Det finns en bränslelinje för RDF och en bränslelinje för RT/grot. Beredning av 
balat bränsle RDF samt RT/GROT sker innan det lagras i rundlager (silos) för vidare transport till dagsilos 
inom pannhuset. 
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Figur 1: Lagring av bränsle på LKV Lövsta [3]  

För rapportens spridningsberäkningar antas att brand uppstår i ballagret där RDF lagras alternativt rundsilor 
där RT lagras. Anledningen varför just dessa två placeringar på bränder har valts är för att konsekvenserna av 
en brand i själva ballagret alternative rundsilo kan ge upphov till stora konsekvenser då det finns tillgång till 
stora mängder bränsle. Dessutom är dessa bränslor relativt förorenade och ger upphov till förorenad och 
potentiellt giftig rök och brandgaser. 

Avståndet mellan dessa brandhärdar anses vara försumbart i sammanhanget. 
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Omgivning 
Den närmast belägna verksamheten efter färdigställande av LKV Lövsta är Lövsta koloniträdgårdsförening 
som bedöms ligga ca 400 meter ifrån brandhärden, vilket kan ses i  

Figur 4 . Bebyggelsen består av envåningshus och höjden på dessa bedöms alla understiga 10 meter, vilket 
utgör dimensionerande höjd för beräkningar för närområdet, se Figur 2. 

 

 

Figur 2: Bebyggelse i Lövsta koloniträdgårdsförening  

 

De närmast belägna bostadshusen ligger ca 400 meter ifrån brandhärden. Bebyggelsen på detta avstånd 
består av tvåvåningshus och bedöms understiga 10 meter, se Figur 3. 

 

Figur 3: Närmast belägna bostadshus  
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Figur 4: Omgivning runt LKV Lövsta [4]. Avstånd mellan brandhärd och Lövsta koloniträdgårdsförening samt närmast belägna bostadshus 
är markerade. 

Kista ligger cirka 8,5 km från LKV Lövsta. De högsta byggnaderna i Kista är ca 120 meter höga. 

 

Bränsle- och ämnesegenskaper 
I följande avsnitt presenteras de bränslen som ligger till grund för konsekvensbedömningen, samt 
ämnesspecifika egenskaper för de giftigaste ämnen som bildas i brandgasen.  

För att genomföra en konsekvensbedömning med avseende på giftiga ämnen i brandgas behöver göras ett 
antagande om vilka giftiga ämnen som kan bildas. Vid en okontrollerad brand som är fallet i denna rapport är 
det svårt att göra denna bedömning exakt. Då branden antas vara bränslekontrollerad och syretillförsel till 
branden stor antas en rimlig bedömning vara att de giftigaste ämnen som kan bildas i brandgasen är 
väteklorid (HCl), svaveldioxid (SO2) samt kvävedioxid (NO2) [5] [6]. Dessa tre ämnen fungerar därför 
dimensionerande för spridningsberäkningarna. Beräkningarna i denna rapport är vidare avgränsade till de två 
mest ogynnsamma bränslena med avseende på giftiga ämnen som kan bildas i brandgas, nämligen RDF 
(Refuse Derived Fuel) och RT-flis.  

De kemiska komponenter som ingår i RDF och RT-flis presenteras i Tabell 1. 
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Tabell 1: Kemiska komponenter i bränslen. [7] 

Bränsle Enhet RDF RT-flis 

Värmevärde MWh/ton 4,22 3,70 

Kol Vikt% TS 45,2  48,6  

Väte Vikt% TS 6,0  5,9  

Kväve Vikt% TS 1,0  1,6  

Syre Vikt% TS 27,0  38,7  

Svavel Vikt% TS 0,80  0,12  

Klor Vikt% TS 1,00  0,16  

Aska Vikt% TS 19,0  5,0  

 

Av de kemiska komponenter presenterade i Tabell 1 tas i denna rapport hänsyn till de tre som anses kunna 
bidra till bildandet av de giftigaste brandgaserna, nämligen klor (Cl), svavel (S) och kväve (N) som kan 
omvandlas till respektive väteklorid, svaveldioxid samt kvävedioxid, se Tabell 2.  

 

Tabell 2:Giftiga ämnen som kan bildas vid brand 

Komponent i bränsle Giftigt ämne i brandgas 

Cl (Klor) HCl (Väteklorid) 

S (Svavel) SO2 (Svaveldioxid) 

N (Kväve) NO2 (Kvävedioxid) 

 

 

För beräkningar är relevant hur stor andel av respektive komponent som omvandlas till giftigt ämne i 
brandgas. För kommande beräkningar antas det att totala mängden klor och svavel i bränslet som deltar i 
förbränningen omvandlas till väteklorid respektive svaveldioxid.  

Mängden kväve som omvandlas till kvävedioxid beräknas utifrån antagandet att 50% av det kväve som finns i 
bränslet omvandlas till NOx vid förbränning (vilket är ett konservativt antagande, jmf Akdag [1] ). Vidare antas 
att 10% av den NOx som bildas vid förbränning utgörs av kvävedioxid [8]. Utifrån dessa antaganden beräknas 
att 5% av det kväve som förekommer i bränslet omvandlas till kvävedioxid.  

Utifrån ovanstående antaganden kan man stökiometriskt beräkna mängden av varje ämne som produceras 
per kg bränt bränsle, vilket presenteras i Tabell 3. 
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Tabell 3: Mängd väteklorid, svaveldioxid respektive kvävedioxid som produceras per kg bränt bränsle.  

Produktion 
av ämnen 

 

SO2 RT: 2,4 g/kg bränsle 
RDF: 16 g/kg bränsle 

HCl RT: 1,65 g/kg bränsle 
RDF: 10,28 g/kg bränsle 

NO2 RT: 2,63 g/kg bränsle 
RDF: 1,64 g/kg bränsle 

 

Toxicitet 

Väteklorid, svaveldioxid och kvävedioxid kan påverka människors hälsa vid exponering. Beroende på ämnets 
koncentration kan effekter av exponering vara [9]: 

- Lindrig sensorisk irritation (Innebär ingen funktionsnedsättning men obehag för personen som 
exponeras) 

- Allvarlig sensorisk irritation (Kan innebära fara för hälsan för personen som exponeras) 
- Rörelsehinder (Personen som exponeras förlorar sin rörelseförmåga, kritiskt tillstånd) 
- Medvetslöshet 
- Dödsfall 

Gränsvärden för exponering ses i Tabell 4, Tabell 5 samt Tabell 6. Som tabellerna visar skiljer sig i vilken 
ordning olika symptom uppstår mellan de olika ämnena. Vid exponering av svaveldioxid och kvävedioxid 
påverkas till exempel rörelseförmågan innan den utsatta personen upplever sensorisk irritation, medan 
exponering av väteklorid först ger symptom i form av sensorisk irritation och därefter rörelsehinder. Redan 
första symptomen som visar sig vid exponering av svaveldioxid och kvävedioxid är alltså kritiska, medan första 
symptomen vid exponering av väteklorid är mer lindriga för att sedan gradvis öka i takt med koncentrationen.  

 

 

 

 

Tabell 4: Gränsvärden för svaveldioxid [9] 

Gränsvärden SO2 
     

Rörelsehinder 24 ppm 
 

62 880 mikrogram/m3 
Allvarlig sensorisk irritation 50 ppm 

 
131 000 mikrogram/m3 

Medvetslöshet 120 ppm 
 

314 400 mikrogram/m3 
LC5030*  300 ppm 

 
786 000 mikrogram/m3 

*LC5030 är den koncentration vid vilken 50% av den utsatta populationen omkommer inom 30 minuters exponering.  
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Tabell 5: Gränsvärden för väteklorid [9] 

Gränsvärden HCl 
     

Lindrig sensorisk 
irritation  

10 ppm 
 

14 900 mikrogram/m3 

Allvarlig sensorisk 
irritation  

50 ppm 
 

74 500 mikrogram/m3 

Rörelsehinder 200 ppm 
 

298 000 mikrogram/m3 
Medvetslöshet till 
dödsfall 

1000 ppm 
 

1 490 000 mikrogram/m3 

 

Tabell 6: Gränsvärden för kvävedioxid [9] 

Gränsvärden NO2 
     

Rörelsehinder 70 ppm 
 

131 600 mikrogram/m3 
Allvarlig sensorisk irritation 80 ppm 

 
150 400 mikrogram/m3 

Medvetslöshet 250 ppm 
 

470 000 mikrogram/m3 
LC5030*  350 ppm 

 
658 000 mikrogram/m3 

*LC5030 är den koncentration vid vilken 50% av den utsatta populationen omkommer inom 30 minuters exponering.  

Konsekvensberäkningar 
Konsekvens beräknas utifrån hur långt från brandhärden brandgasen sprider sig givet sämsta tänkbara 
vindriktning, vilken höjd rökplymen håller samt koncentrationen av väteklorid, svaveldioxid respektive 
kvävedioxid i brandgasen. 

För beräkning av brandgasspridning används ALOFT-ft vilket är utvecklat för att beräkna spridning av 
brandgaser vid stora fritt brinnande bränder utomhus (t.ex. oljebränder på vatten). Beräkningsmodellen tar 
hänsyn till omgivningsförhållanden. 

Konsekvens bedöms utifrån hur koncentrationerna av väteklorid, svaveldioxid och kvävedioxid förhåller sig till 
givna gränsvärden (se Tabell 4, Tabell 5 och Tabell 6). 

Brand 

Brandhärdens placering antas vara i ballagret för RDF alternativt rundsilolager för RT-flis, se Figur 5. 
Avståndet mellan dessa brandhärdar antas försumbar med hänsyn till avståndet till omkringliggande 
bebyggelse och Kista. 



 

 

 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

LKV-utredning byggnation Maria Linder  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10275250 2019-03-14  

 12 (34) 

 

  

 http://ams.corp.pbwan.net/projects/10275250/Document/9_Leverans/Konsekvensbedömning Brandgasspridning Lövsta LKV_ny bild_190507.docx 

 

Figur 5: Brandhärdens placering (markerad med röd stjärna). (Karta som använts som underlag från Stockholm Exergi [3]) 

 

För beräkningarna i denna rapport har antagits två brandstorlekar: 

- En 5 MW brand, som återspeglar en brand då släcksystemet (benämns i återstående dokument som 
sprinkler) fungerar. 

- En 100 MW brand som återspeglar en brand då sprinkler fallerar att släcka branden. (Konservativt 
vald då avsevärt större än vad Boverkets allmänna råd (2011:27) om analytisk dimensionering av 
byggnaders brandskydd föreskriver). 

Tabell 7 visar brandens och bränslets egenskaper för aktuella bränder. 

Tabell 7: Brandscenarier 

 Sprinkler fungerar Sprinkler fallerar 

Brandeffekt 5 MW 100 MW 

Effektutveckling 
per kvm 

0,1 MW/kvm För RT: 0,7 MW/kvm 
För RDF: 1 MW/kvm 

Bränsleförbrukning 
per s 

För RT: 0,376 kg/s 
För RDF: 0,329 kg/s 

För RT: 7,52 kg/s 
För RDF: 6,58 kg/s 

Vind 

För att erhålla representativa utdata vid spridningssimulering av väteklorid, svaveldioxid och kvävedioxid med 
en brandplym har statistiskt underlag för väder inarbetas i beräkningarna. Väder påverkar spridning genom 
vindriktning och vindhastighet. För att enkelt åskådliggöra relationen mellan förekomst av olika vindriktningar 
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presenteras de som en vindros i Figur 6. Vindriktningen har antagits att vara i sämst tänkbara riktning, i 
riktningen mot antingen Kista (ca 8,5 km från brandhärden) eller Lövsta koloniträdgårdsförening (närmast 
belägna verksamhet ca 400 m från brandhärden).  

 

Figur 6: Vindriktning 

Vindhastigheten har bedömts utifrån historiska mätningar som visar väderdata från 1939 fram tills idag [10]. 
Mätningar kommer från den närmaste mätstationen Stockholm -Bromma, ca 9 km från brandhärden. 
Medianvärdet på 3 m/s och 95-percentilen på 6 m/s har använts som ingångsvärden för beräkningarna.  

 

Figur 7: Historiskt uppmätta vindhastigheter [10] rangordnade efter hastighet. Medianvärdet på 3 m/s och 95%-percentilen på 6 m/s är 
markerade med röda streck. 

Scenariouppställning 
För att genomföra spridningsberäkningar för väteklorid, svaveldioxid respektive kvävedioxid har tagits fram ett antal olika scenarier utifrån 

parametrarna typ av bränsle, brandstorlek, vindhastighet och ämne. Detta resulterar i totalt tjugofyra scenarier för vilka 
spridningsberäkningar genomförs, som visas i  

Tabell 8: Scenariouppställning  
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Tabell 8: Scenariouppställning 

Scenario* Bränsle Brand (MW) Vind (m/s) Ämne 

S 1  

RDF 

 

 

5 

 

3 

HCL 

S 2 SO2 

S 3 NO2 

S 4  

RDF 

 

 

5 

 

6 

 

HCL 

S 5 SO2 

S 6 NO2 

S 7  

RDF 

 

 

100 

 

3 

HCL 

S 8 SO2 

S 9 NO2 

S 10  

RDF 

 

100 

 

6 

HCL 

S 11 SO2 

S 12 NO2 

S 13  

RT-flis 

 

 

5 

 

3 

HCL 

S 14 SO2 

S 15 NO2 

S 16  

RT-flis 

 

 

5 

 

6 

 

HCL 

S 17 SO2 

S 18 NO2 

S 19  

RT-flis 

 

 

100 

 

3 

HCL 

S 20 SO2 

S 21 NO2 

S 22  

RT-flis 

 

 

100 

 

6 

HCL 

S 23 SO2 

S 24 NO2 

 

*I kolumn nr 1 anges benämning på scenario. För varje scenario anges typ av bränsle, brandstorlek, 
vindhastighet samt vilket ämne i brandgasen det specifika scenariot undersöker. Scenario S1 
undersöker hur HCl i brandgas sprids vid brand i RDF, med brandstorlek 5 MW och en vindhastighet 
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på 3 m/s, scenario S2 undersöker samma bränsle, brandstorlek och vindhastighet men med fokus på 
hur SO2 sprids, osv. 

Resultat 
Insättning av data enligt  

Tabell 8 i ALOFT-ft ger utdata i form av brandgasplym som visar på stigning och spridning av brandgasen. 
Resultatet av samtliga beräkningar presenteras i bilaga.  

Ur simuleringarna kan utläsas att koncentrationer av väteklorid, svaveldioxid respektive kvävedioxid inte vid 
något av de antagna scenarierna överstiger de lägsta gränsvärdena för påverkan på människors hälsa vid de 
avstånd och höjder som skulle påverka den närmast belägna verksamheten. Koncentrationen vid marknivå är 
ofta låg beroende på plymens stigkraft givet dess höga temperatur. Då tillräcklig luftinblandning för att kyla 
plymen skett är koncentrationen generellt sett under samtliga gränsvärden. Stor skillnad kan ses på 
spridningsavstånd av brandgas vid brand då sprinkler fungerar och brand då sprinkler fallerar, jämför till 
exempel Figur 9 och 10. I brandhärdens omedelbara närhet medför en sprinklad brand lägre koncentration av 
svaveldioxid än en brand då sprinkler fallerar, på 400 meters avstånd där närmaste bebyggelse är belägen 
understiger dock koncentrationen i dessa beräkningar gränsvärdena oberoende av antagen brandstorlek.   

  

Figur 8: Brandgasplym scenario S4.  

I Figur 8 visas spridning av väteklorid vid en brand i RDF där sprinkler fungerar och vindhastighet är 6 m/s. På 
400 meters håll från brandhärden (där närmaste bebyggelse är belägen) är koncentrationen av väteklorid vid 
det givna scenariet 100-500 mikrogram/m3, och understiger det lägsta gränsvärdet på 14 900 mikrogram/m3 

(gränsvärde för lindrig sensorisk irrritation, se Tabell 5: Gränsvärden för ). Gasplymen är på detta avstånd 
belägen på en höjd av ca 40 meter, vilket med marginal överstiger de högsta byggnaderna i området. Inte 
heller närmare brandhärden kommer koncentrationerna upp på sådana nivåer att de överstiger givna 
gränsvärden.  
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Figur 10: Brandgasplym scenario S11.  

I Figur 10 visas spridning av svaveldioxid vid en brand i RDF där sprinkler fallerar och vindhastighet är 6 m/s. 
På 400 meters håll från brandhärden (där närmaste bebyggelse är belägen) är koncentrationen av 
svaveldioxid vid det givna scenariet 500-1000 mikrogram/m3, och understiger alltså det lägsta gränsvärdet     
på 62 880 mikrogram/m3 (gränsvärde för röreslehinder, se Tabell 4: Gränsvärden för svaveldioxid). 
Brandplymen sträcker sig längre än vid en sprinklad brand, men späds ut efter cirka 6 km innan den når Kista. 
Närmast brandhärden kommer koncentrationerna i detta scenario upp på sådana nivåer att de överstiger det 
lägre gränsvärdet på 62 880 mikrogram/m3 (lila markering), och exponering kan leda till röreslehinder för 
människor. Vid detta scenario stiger rökplymen relativt hastigt, 100 meter från brandhärden har den en höjd av 
cirka 25 meter. 

I Figur 11 och Figur 12 visas spridning och koncentrationer av svaveldioxid i brandgasen vid brand i RDF-
lager på LKV Lövsta på 10 respektive 120 meters höjd (samtliga byggnader i närområdet bedöms understiga 
10 meters höjd, de högsta byggnaderna i Kista är 120 meter höga). Som kan ses i bilderna överstiger inte 
koncentrationerna av svaveldioxid gränsvärdena på 10 meters höjd i närområdet eller på 120 meters höjd i 
Kista.  

 

 
mikrogram/m3 
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Figur 11: Koncentration och spridning av svaveldioxid på 10 meters höjd vid brand i RDF, vindhastighet 6 m/s då sprinkler fungerar.   
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Figur 12: Koncentration och spridning av svaveldioxid på 120 meters höjd vid brand i RDF, vindhastighet 6 m/s då sprinkler fallerar.   

Slutsats konsekvensbedömning 
Resultaten visar att utanför anläggningens gränser blir koncentrationerna av väteklorid, svaveldioxid och 
kvävedioxid i brandgas vid brand i bränslemagasinen aldrig så höga att de överstiger de gränsvärden för 
påverkan på människors hälsa som används i denna rapport. 

Beräkningarna visar att det lägsta gränsvärdet för kvävedioxid inte vid något scenario överstigs men att det 
lägsta gränsvärdet för svaveldioxid (62 880 mikrogram/m3) och för väteklorid (14 900 mikrogram/m3) överstigs i 
brandens omedelbara närhet (inom 50 meter) vid brand i RDF då sprinkler fallerar.  

Bedömningen är att det vid brand i RDF respektive RT-flis på LKV Lövsta kan bildas ämnen i brandgaser i 
sådana koncentrationer att det innebär fara för människans hälsa i den direkta närheten av brandhärden, men 
att ett säkerhetsavstånd på 300 meter är mer än tillräckligt.  
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Brand i RDF, sprinkler fungerar, vindhastighet 3 m/s 
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Brand i RDF, sprinkler fungerar, vindhastighet 6 m/s 

 

  



 

 

 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

LKV-utredning byggnation Maria Linder  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10275250 2019-03-14  

 24 (34) 

 

  

 http://ams.corp.pbwan.net/projects/10275250/Document/9_Leverans/Konsekvensbedömning Brandgasspridning Lövsta LKV_ny bild_190507.docx 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

LKV-utredning byggnation Maria Linder  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10275250 2019-03-14  

 25 (34) 

 

  

 http://ams.corp.pbwan.net/projects/10275250/Document/9_Leverans/Konsekvensbedömning Brandgasspridning Lövsta LKV_ny bild_190507.docx 

Brand i RDF, sprinkler fallerar, vindhastighet 3 m/s 
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Brand i RDF, sprinkler fallerar, vindhastighet 6 m/s 

 

 



 

 

 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

LKV-utredning byggnation Maria Linder  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10275250 2019-03-14  

 27 (34) 

 

  

 http://ams.corp.pbwan.net/projects/10275250/Document/9_Leverans/Konsekvensbedömning Brandgasspridning Lövsta LKV_ny bild_190507.docx 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  

LKV-utredning byggnation Maria Linder  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  

10275250 2019-03-14  

 28 (34) 

 

  

 http://ams.corp.pbwan.net/projects/10275250/Document/9_Leverans/Konsekvensbedömning Brandgasspridning Lövsta LKV_ny bild_190507.docx 

 

 

 

Brand i RT-flis, sprinkler fungerar, vindhastighet 3 m/s 
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Brand i RT-flis, sprinkler fungerar, vindhastighet 6 m/s 
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Brand i RT-flis, sprinkler fallerar, vindhastighet 3 m/s 
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Brand i RT-flis, sprinkler fallerar vindhastighet 6 m/s 
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Rapport. 
 

Rapport Nr: RE20199091-01-00-A 
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Den förändring av riskbilden som kan förväntas uppstå till följd av de tillkommande 
bränsletransporterna gäller främst olyckssannolikheten som kan sägas stå i proportion till 
trafikfrekvensen. Den förväntade trafiken till Lövsta är väldefinierad och trafikintensiteten kan 
karaktäriseras som låg och farlighetsklassen av det bränsle som transporteras som last till  Lövsta KVV 
bedöms också vara låg. Trafikens omfattning motsvarar den som om under de senaste åren varit 
kopplad till transport av bergmassor från projekt Förbifart Stockholm. Fartygstransporterna för 
Förbifart-projektet väntas väsentligen vara slutförda när bränsletransporterna till Lövsta startar och 
fartygsfrekvensen i området kommer då väsentliga vara den samma som i dagsläget.  
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1 Inledning  
Stockholm Exergi planerar att bygga ett nytt kraftvärmeverk (KVV) i Lövsta. Transport av bränsle till 
anläggningen kommer att ske med fartyg vilket kommer innebära att trafikbilden i området mellan 
Södertälje och Lövsta förändras. Med anledning av detta genomförs har en analys för att identifiera 
förändrade och tillkommande faror genomförts.  

1.1 Bakgrun d 

Stockholm Exergis nya kraftvärmeverk i Lövsta vid Mälaren i nordvästra Stockholm kommer bl.a. att 
ersätta befintlig kraftvärmeanläggning i Hässelby söder om Lövsta samt koleldningen i Värtaverket. 
Bränsleförsörjningen till Lövsta KVV sker genom import av balat avfall, s.k. RDF (Refuse Derived Fuel) 
som lastas ut från hamnar i Nordeuropa och Storbritannien och som transporteras med fartyg till en 
ny energihamn som anläggs i anslutning till Lövsta KVV. Frekvensen av sjötransporterna till Lövsta 
KVV uppskattas till ca 250-300 per år under en driftsäsong av 11 månader per år. 

Som ett inledande steg i tillståndsprocessen för miljötillstånd har samrådsunderlag tagits fram och i 
december 2018 skickats till berörda myndigheter. Ett inledande möte har även hållits med 
Transportstyrelsen och Sjöfartsverket den 11 december i Stockholm. Vid mötet diskuterades 
begränsningar och faktorer som kan påverka sjötransporterna av bränsle till Lövsta KVV. 
Transportstyrelsen rekommenderade i sitt samrådsyttrande att en �_�‚�À���Œ�•�Ç�v�����À���Z���o�����(���Œ�o�������v���u������
avseende på farledskapacitet, utmärkning och identifiering av eventuella risker som kan uppkomma 
�u���������v�o�����v�]�v�P�����À���(�‚�Œ���v���Œ�������š�Œ���(�]�l���]�o���_ genomförs. 

Eftersom större delen av de aktuella farlederna ligger inom vattenskyddsområde (Länsstyrelsen, 
2008) som utgör dricksvattentäkt för en stor del av Stockholm och genom att farlederna passerar i 
närheten av råvattenintagen till flera vattenverk, bedöms utsläppsriskerna vara av särskilt stor vikt 
att beakta. 

1.2 Syfte och mål 

Studien omfattar en översyn av farlederna till Lövsta med avseende på farledskapacitet och 
utmärkning i syfte att identifiera eventuella risker som kan uppkomma med anledning av förändrad 
trafikbild. 

1.3 Omfattning och avgränsningar  

Riskidentifieringen är primärt genomförd med avseende på nautiska risker och sannolikheterna för 
olyckor och oönskade händelser som kan leda till grundstötning, fartygskollisioner eller påsegling av 
fasta hinder eller infrastruktur. Möjliga konsekvenser av sådana olyckstyper kan omfatta skador på 
människor och egendom samt miljöskador på grund av utsläpp. Även störningar av infrastruktur 
såsom påverkan på väg- och båttrafik med sekundära följder som försvårar bränsleförsörjningen till 
Lövsta KVV kan uppstå.  

Aktuella farleder passerar i närheten av råvattenintagen till olika vattenverk, varför risker för utsläpp 
av brännolja från passerande fartyg är särskilt kritiska, då de kan få stora konsekvenser. 
Konsekvensbedömningar, såsom exempelvis beräkning av utsläppsmängder, drift och spridning på 
vattenytan och koncentrationsfördelning i vattenvolymen, omfattas inte av föreliggande rapport.  

1.3.1 Geografisk avgränsning  �� aktuella farleder  

Bränsleförsörjning till Lövsta KVV väntas ske med fartyg som kommer in i Mälaren via Södertälje 
kanal. Eventuellt kan även omlastning komma att ske i hamnar utanför Mälaren och fartygstrafiken 
kan då komma att använda Hammarbyleden för passage in i Mälaren. Sjötrafik till/från eventuell 
omlastningshamn utanför Mälaren omfattas ej av studien i detta skede.  
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1.3.2 Tidsmässig avgränsning  

Kommersiell drift av Lövsta KVV förväntas starta 2024, de första fartygen förväntas dock anlöpa 
Lövsta KVV under hösten 2023. Studien fokuseras på risker och förhållanden som kan uppstå då 
verksamheten vid Lövsta KVV är i full drift och då bränsletransporterna har nått sin fulla kapacitet. 
Vid denna tidpunkt förväntas projektet Förbifart-Stockholm vara färdigställt och trafik för 
masstransporter i samband med detta antas därför ha upphört i det aktuella området. Cementas 
verksamhet vid Lövholmen förväntas också ha upphört vilket antas innebära en minskning av trafiken 
i området. 

Analysen berör inte eventuella specialtransporter som kan komma att utföras i samband med 
anläggningsarbetet av Lövsta KVV och hamn.  

Översyn och riskidentifiering görs vidare ur ett jämförande perspektiv där dagens trafikbild är 
utgångspunkt för bedömningarna. Eventuella framtida scenarier omfattas därmed inte av analysen. 

1.4 Metodik  

Etablerad metodik för nautiska och maritima riskanalyser innefattar sju olika steg, varav 
riskidentifiering utgör en viktig och central del i processen, se Figur 1.2. Arbetssättet baseras på 
metodik utarbetad inom IMO (IMO, 2018) och ansluter till de rekommendationer som ges av 
Transportstyrelsen (TSS, 2019) och (TSS, 2016). 
 

 
Figur 1.2 Schematisk bild av stegen i en riskanalys. 
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1.5 Rapportstruktur  

Aktuell studie är begränsad till att i huvudsak omfatta de två inledande stegen enligt Figur 1.2; 
Inledning och Riskidentifiering, vilka kan delas in fyra delsteg, A - D enligt nedan. 
 

1. Inledning 

A. Nulägesanalys (kapitel 2) 
Sjötrafiken i aktuellt område analyseras baserat på AIS-data1 för att etablera tydliga referensramar 
för vilka frågor och risker som kan aktualiseras av den förändrade sjötrafikbild som väntas uppstå då 
Lövsta KVV har tagits i drift. Sjötrafikanalysen utgör en viktig bas för riskidentifieringen. 
Nulägesanlysen omfattar också analys av olycksstatistik för aktuellt område. 

B. Framtida tonnage (kapitel 3) 
Typfartyg för framtida bränsletransporter till Lövsta KVV identifieras och design, frekvens samt 
manövreringsegenskaper uppskattas. Andra väntade och potentiella förändringar av trafiken i 
området kartläggs.  

2. Riskidentifiering 

C. Hazid �t riskidentifiering (kapitel 4) 
Workshop med erfarna nautiker, berörda myndigheter, sakägare och riskexpertis genomförs och 
redovisas för att identifiera faror, kritiska platser och moment. 

D. Rankning och prioritering av risker för vidare analys (kapitel 5) 
Identifiering av prioriterade risker. Identifiering av behov av fördjupade analyser.  

 

                                                           
1 AIS (Automatic Identification System) - System som sänder på det maritima VHS bandet och gör det möjligt 
att från ett fartyg eller från center som övervakar sjöfarten från land identifiera och följa fartygens rörelser 
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2 Nulägesanalys 
Analys av nuvarande sjötrafik och identifiering av frekventa fartyg i området utgör tillsammans med 
olycksstatistik viktigt underlag för riskidentifiering. 

2.1 Sjötrafikanalys  

Sjötrafiken i området har analyserats baserat på AIS-data från 2018. Figur 2.1 nedan visar samtliga 
registrerade fartygsspår från 2018 (helår).  

 

Figur 2.1 Fartygsspår baserat på AIS-data från 2018 (helår) 

För att beskriva de respektive farledsgrenarna har fyra stycken passagelinjer analyserats; 
Nockebybron (1), Bockholmssundet (2), Skeppsbackasundet (3) samt Lövsta KVV (4), se Figur 2.2.  

 
Figur 2.2 Översiktsbild passagelinjer; 1.Nockebybron, 2 Bockholmssundet, 3.Skeppsbackasundet, 4.Lövsta KVV. 
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Figur 2.4 Antalet passager fördelat på fartygslängd över de fyra passagelinjerna (Nockebybron, Bockholmen, Lövsta, 
Skeppsbacka) under 2018. 

 

 

Figur 2.5 Tankfartyget Nike med längd på 122 m var det största fartyget i området under 2018. 
 

2.1.2 Fartygens djupgående och passagehastighet  

Antalet passager fördelat på fartygens djupgående framgår av Figur 2.6. Figuren är baserad på AIS-
data och djupgåendet avser i detta fall det statiska djupgåendet som har rapporterats i hamn i 
samband med lastning/lossning.  
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Figur 2.9 Antalet passager fördelat på variation över dygnet över de fyra passagelinjerna (Nockebybron, Bockholmen, 
Lövsta, Skeppsbacka) under 2018. 
 

Trafiken var relativt jämnt fördelad över året. Vid Lövsta och Skeppsbacka skedde en gradvis ökning 
av trafiken under året med en topp under oktober och november för att sedan minska igen. Vid 
Nockebybron och Bockholmen skedde flest passager under sommarmånaderna. 

 

 
Figur 2.10 Antalet passager fördelat på variation över säsong över de fyra passagelinjerna (Nockebybron, Bockholmen, 
Lövsta, Skeppsbacka) under 2018. 
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2.1.4 Översikt av mest frekvent a fartyg med över 50 passager 2018  

I Tabell 2.1 redovisas de 12 mest frekventa fartygen i det berörda området under 2018. Figur 2.11 
visar fartygsspår på sjökortet baserat på AIS-data från de 12 mest frekventa fartygen.  
 
Tabell 2.1 De tolv mest frekventa fartygen i området 2018 baserat på registreringar över de fyra passagelinjerna. 

Fartygsnamn MMSI3 Fartygstyp Längd, LOA (m) Bredd 
(m) 

Djupgående (m) 

Rescue Ekerö 265581960 Sjöräddningen 11 3 1 

Solskär 265611390 Aggregates Carrier 38 6 2,8 

Gabriel 230110850 Port Tender 15 4 2,5 

Riona 230993000 General Cargo 69 9 2,4 

Mälar Victoria 265609490 Passenger 36 7 1,6 

Östanvik 265192000 Cement carrier 107 16 5,3 

Envik 266438000 Cement carrier 96 17 5 

Jehander 1 265519440 Aggregates Carrier 75 8 3,5 

KBV 050 265509160 Kustbevakningen 41 9 3 

Ronja 230672000 General cargo 75 12 3 

Jennifer  230669000 General cargo 79 10 2 

Havsörnen 265642130 Passenger 29 5  

 

                                                           
3 MMSI (Maritime mobile service identity) används för att identifiera fartyg och kustradiostationer vid 
radiokommunikation, VHF båtradio bandet. 
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Figur 2.11 Fartygsspår av de 12 mest frekventa fartygen i området under 2018. 
 

Solskär och Jehander 1 transporterar båda ballast (krossat berg- och grusmaterial) från området för 
projekt Förbifart Stockholm. Denna trafik antas därför upphöra eller kraftigt minskas när Förbifart 
Stockholm har färdigställts. 

Av de frekventa fartygen i området är cement carriern Östanvik den största med 107 m, se Figur 
2.12. Trafik med cement carriers har under 2018 främst skett mellan Södertälje kanal och Cementas 
depå vid Lövholmen i Gröndalshamnen. Denna verksamhet kommer dock att avvecklas och flyttas till 
Värtan och till  en utbyggd anläggning i Bålsta.  

 

 
Figur 2.12 Cement carrier Östanvik med längd på 107 m. 
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